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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit anunţului făcut de Primăria Galaţi și 
de compania publică de transport, Traseul 25 a fost 
deviat în perioada 14 iunie – 6 iulie, pentru a permi-
te execuţia unor lucrări care au impus închiderea 
circulaţiei autovehiculelor pe strada 9 Mai 1945, 
pe tronsonul cuprins între strada Feroviarilor și 
strada Pictor Isser. Circulaţia ar fi  trebuit să revină 
la normal din 7 iulie sau, dacă era nevoie de timp 
suplimentar, autorităţile ar fi  trebuit să anunţe pre-
lungirea. Măcar din respect faţă de cetăţeni, dacă nu 
din responsabilitatea privind corecta informare a 
publicului. Ceea ce nu au făcut! Probabil că situaţia 
ar fi  rămas așa dacă o gălăţeancă în scaun rulant 
nu ne-ar fi  semnalat ce se întâmplă. > pag. 05

PROCURORI DIN DOUĂ JUDEŢE CER ARESTAREA UNUI CRIMINAL DIN MATCA  > EVENIMENT/03

PESTE 75 LA SUTĂ 

DINTRE CANDIDAŢII 

LA TITULARIZARE 

AU PROMOVAT
REZULTATE. Marţi, 23 iulie, 

aspiranţii la un post în învăţământ au 

afl at primele note obţinute la examenul 

de titularizare din sesiunea iulie 2024. 

Conform ISJ Galaţi, la concurs s-au 

înscris 695 de candidaţi, însă numai 536 

au fi nalizat examenul. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.07.2024

05eveniment
O duzină de ofi ţeri 
tineri completează 
rândurile Poliţiei Galaţi

03eveniment
Campionii Evaluării 
și Bacalaureatului 
vor fi  premiaţi 

07social
Diazinol nu va mai 
putea fi  administrat 
decât de veterinari

De numele lui Petrică Ciucă sunt legate o serie de crime terifi ante, comise în Galaţi la începutul anilor 
2000. Individul, acum în vârstă de 46 de ani, a fost condamnat la 24 de ani de închisoare după ce a fost 
găsit vinovat ofi cial de uciderea a doi băieţi, pe care i-ar fi  agresat sexual în prealabil. Ucigașul este liber 
de cinci ani și este suspect în mai multe dosare penale, pentru fapte comise în judeţele Timiș și Galaţi.  
, Mariana Constandache

Un ucigaş 
de copii 

din Galaţi, ţ
dat în 

urmărire 
pentru furt

Traseul 25 

rămâne 

deviat. 

Cel puţin 

încă trei luni!încă trei luni!
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editorial
viaţa liberă
România, ţară europeană doar în acte 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

E 
vremea concediilor! 
Fiecare dintre noi 
își dorește să aleagă 
o variantă cât mai 

potrivită pentru el, acceptabilă 
ca preț și calitate, iar grupurile 
de pe rețelele de socializare, 
cu părerilor celor care au 
vizitat deja litoralul, sunt la 
mare căutare. Așa am afl at, de 
exemplu, că pe faimosul litoral 
românesc prețul unui șezlong 
este 50 de lei de persoană pe 
zi. Un calcul simplu ne arată 
că o familie formată din patru 
persoane trebuie să aloce zilnic 
200 de lei doar pentru a se 
putea prăji la soare. Căci fără 
șezlonguri nu se poate, varianta 

cu statul pe nisip, ca în vremea 
copilăriei noastre, nu mai este 
de actualitate. Așadar, odată 
rezolvată problema plajei, apare 
cea a mâncării, care este extrem 
de importantă, mai ales când 
ai copiii cu tine și trebuie să 
le asiguri cele trei mese ale 
zilei. Prezentările vacanțelor 
în celebra stațiune Mamaia 
arată că o porție de hamsii de 
150 de grame, mâncată la o 
terasă din Mamaia, costă în 
jur de 50 lei, cât un burger 
și cartofi  prăjiți, iar pentru o 
pizza trebuie să plătim între 40-
80 de lei. Porumbul, simbolul 
vacanțelor de vară la mare, 
achiziționat de la comercianții 
de pe plajă, ajunge la 15-20 de lei, 
la același preț cu berea. Astfel 
stând lucrurile, mă gândesc 

că o variantă optimă pentru o 
vacanță reușită la mare este în 
țările vecine, Bulgaria, Grecia 
sau chiar Turcia. Mai ales că 
anumite agenții de turism 
oferă posibilitatea de a plăti un 
sejur all inclusive în rate, timp 
de câteva luni, sau sejururi 
last minute, unde prețul unei 
excursii în străinătate este 
mult mai mic decât un sejur pe 
litoralul românesc. Nu știu de ce, 
dar din ceea ce am constatat în 
timpul ieșirilor în țara vecină, 
Bulgaria, la mare, totul este mai 
bun decât la noi. Mereu m-am 
întrebat de ce Marea Neagră 
este mai curată și mai bine 
întreținută la ei decât la noi, 
de ce la ei se poate face turism 
de calitate, cu personal amabil, 
cu condiții decente de cazare 

și masă, cu atmosferă plăcută 
în fi ecare seară și la noi nu. De 
ce noi nu putem să utilizăm la 
standarde înalte resursele și 
frumusețile naturale cu care 
Dumnezeu a înzestrat România, 
de ce nu putem avea și noi o țară 
cu oameni civilizați, cu condiții 
decente și prețuri acceptabile 
pentru orice buzunar, fără 
a fi  nevoie ca după concediu 
să strângi cureaua până la 
următorul salariu? Aș vrea 
să îmi învăț copiii patrioți, să 
aleagă mai întâi să viziteze țara 
lor și abia apoi concediile în 
străinătate. Dar, acum, calculele 
nu-mi permit. Sper ca măcar ei 
să-și poată duce copiii la mare 
și la munte în România și să fi e 
mândri de o țară europeană și în 
realitate, nu doar pe hârtie.  .

Raluca 
Ichim

“
Dacă pentru                  

a trăi trebuie                    

să te târăşti,                    

ridică-te şi mori

JIM MORRISON

sinaxar
24.07.2024

Sf. M. Mc. Hristina;                   u

Sf. Mc. Ermoghen 

u Rapperul american Snoop 
Dogg va purta torța olimpică 
înaintea ceremoniei de deschidere 
a Jocurilor Olimpice de la Paris. 
Cum l-au convins?! Cu torța! 
Glumesc! Ca să-l convingă pe 
Snoop să poarte torța olimpică, 
organizatorii i-au promis că, după 
vară, vine toamna, apoi iarba.

u Una dintre cele mai 
populare publicații de sport care 
scriu profesionist despre gagicile, 
iubitele și soțiile fotbaliștilor, 
Gazeta Sporturilor, a anunțat 
marele favorit la preluarea echipei 
naționale de fotbal a României. 
Potrivit aceleiași gazete, „FRF 
a făcut portretul-robot al noului 
selecţioner.“

Culmea ironiei este că 
antrenorul care corespunde 
portretului-robot este Mutu. Dar 
nu cel de la Cotroceni, ci fostul 
fotbalist Adrian Mutu.

u Îngrijorarea presei capătă 
dimensiuni demne de invidia 
cadrelor sanitare de la Obregia! Un 
portal, aktual24.ro, pe numele său 
de clinică mediatică, a scris: „Se 
modifică durata zilei. Topirea gheţii 
polare face ca Pământul să se rotească 
mai greu, astfel încât zilele devin mai 
lungi.“

Nu mă miră câtuși de puțin. 
La noi în bloc trăiește un savant 
bipolar cu ascendentul în Pești. 
Domnul Cornel, așa cum îl alintăm 
noi, epigonii din cartier, este 
singurul gălățean din zonă licențiat 
în criogenare în funcție de zodie. 
Recent, simpatizanții săi au trimis 
o petiție la Primărie, prin care 
propun canonizarea lui. Practic, ei 
cer un ajutor bănesc, ca să-i poată 
cumpăra un aparat foto Canon, 
doar cu buletinul de analize. De 
bucurie, nea Cornel și-a luat două 
sticle de vin alb sec și o pungă 

mare cu gheață de la benzinărie, 
pentru a sărbători cum se cuvine. 
Cum ziua de lucru și de șpriț este 
destul de scurtă, nici nu și-a dat 
seama când i s-a terminat vinul. 
Ca atare, s-a dus la supermarket 
să-și mai ia o sticlă de vin alb sec. 
Entuziasmul l-a trădat, pentru că, 
în grabă, a uitat să pună punga cu 
gheață la congelator. Așa se face că 
nea Cornel a fost nevoit să bea sec, 
adică fără gheață, care se topise 
chiar mai repede decât ghețarii 
polari. Nici nu vă imaginați în 
ce hal i se învârtea Pământul de 
sub picioare! Ca să nu se facă de 
rușine, domnul Cornel a dat vina 
pe mișcarea de spin încetinită a 
Pământului, așa cum ar fi  făcut 
orice savant afl at într-o situație 
similară. Pe asta mă și bazez când 
spun că este expert în criogenare. 
Puteam să zic că e bețiv, dar n-am 
vrut să-l judec sau să păcătuiesc. .

tragedia
DOAMNA RECE (VII)

divina

nec plus ultra

MĂRTURISANIE 
ION ZIMBRU           (LA MORMÂNTUL GABRIELEI SÂRBU - RESPECT!) 

(!) când voi veni, să nu te prind acasă -

nu sunt nici rea și nici urâtă nu-s -

dar sunt fl ămândă, foamea nu mă lasă:

mănânc și de pe JOS și de pe SUS (!)

(!) să nu te-ascunzi - oriunde te-ai ascunde

te afl u cât ai zice ”doamna mea,

îţi dau ce vrei în câteva secunde,

însă, te rog frumos, nu mă mânca” (!)

(!) habar nu ai ce poate să mă-nvingă

și cine știe să mă dea încet -

tu știi și poţi, însă nu ai TURBINCĂ,

ești bun și blând... și-mi vine să regret (!)

(!) un singur LOC te ţine mai departe

de pofta mea, de somnul meu ușor:

te rog frumos, ascunde-te-ntr-o CARTE -

NUMAI AŞA VEI FI NEMURITOR (!) 

şi ţara se piaptănă
Un gălăţean a descoperit gheaţa 

de apoi, din neglijenţă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da, exact aşa l-aud 
pe prietenul meu: „Vine în 
parcul Libertăţii, în fi ecare 

zi, se aşează pe banca de lângă 
Mazeppa, priveşte nişte poze, 
dă-n plâns, frământă văzduhul 
cu ochii parcă stinşi/aduşi în 
fundul cuibarelor neclare şi se 
dă în/depărtării, aşa, ca şi cum 
totul e-n regulă, totul stă sub 
semnul unui normal fi resc!“... Şi 
continuă în ogradă, sub alun, la 
masa cu două pahare şi cu vin 
din care se înfruptă numai doi 
voievozi: Voievodul Libertăţii 
Moldave şi Voievodul Limbii 
Române. Adică: Ştefan cel Mare şi 
Mihai Eminescu: „Bătrâne, să nu 

crezi că glumesc! Chiar în fi ecare 
zi, fără nici o excepţie, doamna 
aceea nălucitoare/năucitoare, 
tăcută şi bizară ca o plantă 
halucinogenă, vine agale, parcă 
plutind, parcă din altă lume 
şi parcă aşteptând/căutând pe 
cineva! Ieri, de pildă, mi-a stârnit 
şi mie un fel de curiozitate şi 
m-am apropiat de banca ei, unde 
zici că aţi stat alături! Şi am 
salutat-o! Dar nu mi-a răspuns! 
Cred că-i sunt indiferent! De 
fapt, mai mulţi plimbăreţi prin 
parc i-au zis bună ziua, dar s-au 
ales cu cea mai tare tăcere din 
partea Alcătuirii, cum o alinţi tu! 
Şi nu cred că-i surdă! Fiindcă, în 
joia trecută, o cinteză des/cânta 
printre frunzele copacului de 
deasupra ei... şi am surprins-o 

uitându-se în ramuri! Şi nu cred 
că-i mută! Pentru că, tot în joia 
trecută, am zărit-o şoptind ceva, 
parcă, n-am înţeles ce, printre 
lacrimile-i căzătoare pe ecran! 
Din când în când, întorcea capul 
spre nord-est, ofta, întindea 
braţele spre ceva ne/văzut numai 
de ea! Dacă, totuşi, nu poţi sau 
nu vrei să-mi dai crezare, n-ai 
decât să te duci mâine în parc 
şi să te convingi! Da?... Dar de 
ce nu bei oleacă de vin? Cumva, 
te-ai apucat de lăsat? Ia citeşte-
mi şi mie o poezie de-a ta, că-
mi place ordinea cuvintelor tale! 
Da?“... Beau două pahare (fără 
răsufl are) şi vorovesc (nici tare 
şi nici încet) două cata/strofe din 
ultima pagină a volumul amintit 
zilele trecute: „Ascult sub stele 

perpendiculare/ stingându-se 
frumos galactogame,/ mă mir 
şi mă întreb de mult, Adame:/ 
ce zgomot face cântecul când 
moare!?/ Ascult cum trece lumea 
viitoare/ din sine-n sine, piere şi 
nu piere,/ zic bun venit şi zic la 
revedere: ce zgomot face cântecul 
când moare!“... Beau  (tot pe 
nerăsufl ate) două pahare cu vin. 
Prietenul mai toarnă încă unul 
şi mă studiază, de parcă aş fi  nu 
Gânditorul de la Hamangia, ci 
Hodorogul de la Tirighina. Apoi, 
sub răcoarea deasă a alunului 
pe care-l doare-n veveriţe de 
încălzirea globală, ne întrebăm 
cum stăm cu prispa casei... dar, 
în mod sigur, fi ecare se gândeşte 
la „răceala“ doamnei din parc!... 
(Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Un ucigaş de copii 
din Galaţi, 
dat în urmărire                
pentru furt 
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

De numele lui Petrică Ciucă 

sunt legate o serie de crime 

terifi ante, comise în Galaţi la 

începutul anilor 2000. Individul, 

acum în vârstă de 46 de ani, a 

fost condamnat la 24 de ani de 

închisoare după ce a fost găsit 

vinovat ofi cial de uciderea a doi 

băieţi, pe care i-ar fi  agresat 

sexual în prealabil. Ucigașul este 

liber de cinci ani și este suspect 

în mai multe dosare penale, 

pentru fapte comise în judeţele 

Timiș și Galaţi.

Petrică Ciucă, un bărbat năs-
cut în comuna Matca din judeţul 
Galaţi, este unul dintre cei mai 
feroce criminali români ai ulti-
mului secol. Pe când abia trecuse 
de 20 de ani, trăind pe străzi și 
făcându-și veacul în subsolurile 
blocurilor, individul a ajuns pe 
mâna poliţiștilor după ce mai 

mulţi băieţi dispăruseră în mod 
inexplicabil. Anchetele poliţiei, 
care au vizat patru morţi suspec-
te, au avut rezultate doar în pri-
vinţa deceselor a două dintre vic-
time, doi băieţi de 11, respectiv, 
13 ani. Cadavrul unuia dintre ei 
nu a fost găsit niciodată, însă cri-
minalul Petrică Ciucă, pe atunci 
principal suspect, a recunoscut 
fapta și a povestit în amănunt 
cum a acţionat. În 2002, Ciucă 
a fost condamnat la 24 de ani de 
închisoare, din care a executat 
doar 16, fi ind eliberat în baza 
recursului compensatoriu. Ieșit 
din penitenciar, criminalul pare 
să nu se fi  potolit, fi indu-i pier-
dută totuși urma până la începu-
tul acestui an, când poliţiștii din 
Timișoara l-au identifi cat ca sus-
pect într-un dosar de furt. Având 
în vedere cazierul, procurorii au 
cerut arestarea sa preventivă, 
pe 25 ianuarie 2024 Judecătoria 
Timișoara emiţând un mandat 
de 30 de zile, în lipsă. Petrică 

Ciucă a fost dat în urmărire ge-
nerală, conform informaţiilor 
publicate pe pagina de profi l a Po-
liţiei Române. Mai mult, la șase 
luni de când poliţia este ofi cial 
pe urmele lui, numele lui Ciucă 
apare într-un alt dosar, de data 

aceasta pe rolul Judecătoriei Ga-
laţi. Procurorii au cerut marţi, 
23 iulie, un mandat de arestare 
preventivă pentru mătcaș, aces-
ta fi ind suspectat din nou de co-
miterea unor fapte de agresiune 
sexuală.  .

PROCURORI DIN DOUĂ JUDEŢE CER ARESTAREA UNUI CRIMINAL DIN MATCA . SUSPICIUNI

CU CÂT VOR FI                              

PREMIAŢI 

CAMPIONII DE 10                                             

AI EVALUĂRII ŞI 

BACALAUREATULUI
RECOMPENSĂ. Ca 

în fi ecare an, elevii care au obţinut, 

în această sesiune de examene 

care tocmai s-a încheiat, media 

generală 10 la Evaluarea Naţională 

și la Bacalaureat vor fi  premiaţi cu 

bani. Un proiect de hotărâre în acest 

sens a ajuns pe masa aleșilor locali 

și urmează a fi  votat joi, la ședinţa 

ordinară a Consiliului Local. Proiectul 

prevede premierea cu câte 2.000 lei a 

fi ecărui elev cu media 10 la Evaluarea 

Naţională. Va fi  recompensată 

cu această sumă Priscila Betuela 

Profi re, absolventă a Şcolii Generale 

Nr. 29. În cazul examenului de 

Bacalaureat, premierea elevilor cu 

media 10 se va face cu câte 5.000 de 

lei. Vor fi  recompensaţi cu această 

sumă: Maria Ştefan, absolventă 

a Colegiului Naţional „Costache 

Negri”, Ştefan Nicolas Bratoveanu 

și Alexandru Palade, absolvenţi 

ai Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri”. . Anca Melinte

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Marţi, 23 iulie, aspiranţii la 
un post în învăţământ au afl at 
primele note obţinute la exame-
nul de titularizare din sesiunea 
iulie 2024. Conform ISJ Galaţi, la 
concurs s-au înscris 695 de can-
didaţi, însă numai 536 au fi nali-
zat examenul. Notele obţinute de 
aceştia au fost cuprinse între 1,35 
și 9,95, examenul de titularizare 
din acest an având o rată de pro-
movare de 76,5%.

Conform surselor noastre, 218 
candidaţi au obţinut note peste 
7,00, iar 186 au avut note peste 
5,00. Cele mai mari note au fost 
obţinute de Andreea Gabriela Tu-
dor - 9,95 la Arte vizuale, Georgia-
na Pascal - 9,85 la Limba română 
şi Mihaela Ramona Ivlampie - 9,75 
la Educaţie socială.

Menţionăm faptul că toţi cei 
care au obţinut note peste 5,00 
pot ocupa un post în învăţământ 
în anul școlar următor, diferen-
ţa fi ind că cei care au obţinut cel 

puţin 7,00 pot opta pentru un 
post titularizabil, adică pe durată 
nedeterminată.

Candidaţii nemulţumiţi de 
nota iniţială pot depune contesta-

ţii la sediile inspectoratelor școlare 
judeţene sau le pot transmite prin 
mijloace electronice, până astăzi, 
24 iulie, la ora 12.00. După afi şarea 
rezultatelor fi nale, se va desfăşu-
ra şedinţa publică de repartizare, 
care se realizează în ordinea des-
crescătoare a mediilor, pentru fi e-
care disciplină în parte.

Cei care au obţinut în această 
sesiune note sub 5,00 și cei nu au 
participat la examenul naţional 
de titularizare se pot înscrie la 
examenul judeţean de suplini-
re, care va avea loc la sfârșitul 
lunii august, și apoi la cel pen-
tru necalifi caţi, de la începutul 
lui septembrie. La aceste ultime 
două concursuri, angajarea în 
învăţământ se face doar pe du-
rată determinată, pentru un an 
școlar. Repartizarea pe posturile 
vacante se face şi în acest caz tot 
în ședinţă publică.  .

rezultate
Peste 75% dintre candidaţii la titularizare au promovat examenul

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 iulie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Gheor-

ghe Asachi, Traian și Brăilei. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Schela 

și Pechea, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Şendreni ș 

Hanu Conachi. Pe DE 581, radare se vor afl a la Munteni 

și Priponești.  . Mariana Constandache 
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RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de la Punctul de Tre-
cere a Frontierei Galaţi fac cerce-
tări în cazul unui cetăţean român 
care a prezentat la control, pentru 
autoturismul condus, un certifi cat 
de înmatriculare românesc cu in-
specţia tehnică periodică modifi -
cată mecanic, la data de expirare. 
Duminică, 21 iulie, în jurul orei 
16.30, bărbatul, în vârstă de 33 de 
ani, s-a prezentat pentru efectu-
area formalităţilor de control pe 
sensul de intrare în ţară, la vola-
nul unui autoturism înmatriculat 
în judeţul Tulcea. La controlul de 
frontieră, oamenii legii au obser-
vat pe autocolantul atașat certifi -

catului de înmatriculare că data 
de expirare a inspecţiei tehnice 
periodice este diferită faţă de data 
de expirare identifi cată în aplica-
ţia „Înmatriculări vehicule“ a In-
spectoratului General al Poliţiei 
Române. Drept urmare, poliţiștii 
au făcut verifi cări suplimentare, 
în urma cărora au constatat că 
asupra datei de expirare s-a acţio-
nat mecanic, cifra 4 a anului 2024, 
fi ind modifi cată în 5, astfel că, în 
consecinţă, colantul ITP a devenit 
unul falsifi cat. Poliţiştii de fronti-
eră efectuează cercetări în cauză 
pentru săvârşirea infracţiunilor de 
fals material în înscrisuri ofi ciale 
și uz de fals, la fi nalizare urmând 
a fi  dispuse măsurile legale care se 
impun.  , 

Iniţiativă pentru 
reducerea 
vârstei                   
de pensionare

AVIZ. Consiliul Economic şi Social 

a avizat favorabil propunerea legislativă 

pentru modifi carea art. 168, alin (1), lit. 

a) din Legea 360/2023 privind sistemul 

public de pensii, iniţiată de mai mulţi 

parlamentari. Iniţiativa stipulează 

menţinerea reducerii vârstei de pensionare 

cu doi ani pentru românii care au locuit 

cel puţin 30 de ani în zone cu poluare 

remanentă, printre care se numără şi 

municipiul Galaţi. Legea pensiilor 263/2010 

reglementa această reducere a vârstei, 

însă, conform noii legi, prevederea se va 

abroga la 1 septembrie. , V.L.

CONCURS 

DE COMUNICĂRI 

ŞTIINŢIFICE 

PENTRU ELEVI

ISTORIE. O sesiune 

competiţională de referate și 

comunicări știinţifi ce pentru elevii 

din învăţământul liceal, la disciplina 

istorie, se va desfăşura la Galaţi, în 

perioada 24-27 iulie 2024. Inclus 

în calendarul naţional școlar, cu 

fi nanţare din partea Ministerului 

Educaţiei, concursul va reuni la 

această ediţie 74 de elevi, din 38 

de judeţe. Deschiderea ofi cială 

a evenimentului are loc astăzi, 

24 iulie, la ora 16.30, în Aula 

Magna a Universităţii “Danubius”, 

iar festivitatea de premiere se va 

desfășura în amfi teatrul Colegiului 

de Industrie Alimentară “Elena 

Doamna”, sâmbătă, 27 iulie, de la 

ora 10.00. Susţinerea lucrărilor se 

va derula în intervalul 25-26 iulie, 

la Facultatea de Istorie, Filosofi e și 

Teologie din Galaţi.  , V.L.

PRF MP 003963

Cine trece zi de zi pe strada 
Domnească nu poate să nu ob-
serve forfota echipelor de mun-
citori, chiar și atunci când este 
foarte cald. În aceste condiţii, 
lucrările au avansat foarte mult. 
Am luat la pas șantierul și am pu-
tut vedea cum deja o parte dintre 

trotuare au fost refăcute, după ce 
s-a lucrat la reţele. De asemenea, 
a fost modernizată și esplanada 
sediului Universităţii „Dunărea 
de Jos“. 

Așa cum aţi putut citit în pa-
ginile ziarului nostru, pentru 
segmentul cuprins între strada 

N. Gamulea (Biserica Greacă) și 
strada Gării (Biserica Catolică), 
Primăria municipiului Galaţi 
a prevăzut în principal lucrări 
de modernizare și reabilitare a 
carosabilului și trotuarelor, cu 
elemente tip „Aleea Celebrităţi-
lor - Walk of Fame” pentru perso-
nalităţi marcante ale Galaţiului, 
piste pentru bicicliști, bănci și 
coșuri de gunoi, iluminat public 
de tip led, plantări de arbori și 
amenajarea spaţiilor verzi, in-
stalarea unor sisteme de irigaţii 
automatizate. 

Proiectul este derulat de Aso-
cierea Lemacons SRL - Tancrad 
SRL - Old Road Construct SRL - 
Citadina 98 SA - Add Global De-
sign SRL - Creative Road Design 
SRL. Valoarea contractului este 
de 16.395.526,41 lei fără TVA, 
iar lucrările trebuie să se încheie 
până la începutul anului viitor. 

În cadrul altui proiect, strada 
Domnească a fost deja moderni-
zată pe segmentul cuprins între 
strada Brăilei și strada N. Gamu-
lea (Biserica Greacă).  , Cezar 

Gorovei

Este una dintre străzile emblematice ale orașului 
nostru, cu un farmec deosebit, care merită să fi e 
pusă în valoare. Iar în această perioadă se lucrează 
intens pentru modernizarea străzii.

PRF MP 003963PRF MP 003963

N. Gamulea (Biserica Greacă)ă) șii 
strada Gării (Biserica Catolică), 
Primăria municipiului Galaţi

PPr ioiectul este derulat de Aso-
cierea Lemacons SRL - Tancrad 
SRL Old Road Construct SRL

e orașului 
rită să fie

P

Iată cum 
avansează 
lucrările 
pe strada 
Domnească

Autoturism cu data de expirare 
a ITP-ului modifi cată
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Traseul 25 rămâne deviat. 
Cel puţin încă trei luni!
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit anunţului făcut de 

Primăria Galaţi și de compania 

publică de transport, Traseul 

25 a fost deviat în perioada 14 

iunie – 6 iulie, pentru a permite 

execuţia unor lucrări care au 

impus închiderea circulaţiei 

autovehiculelor pe strada 9 

Mai 1945, pe tronsonul cuprins 

între strada Feroviarilor și 

strada Pictor Isser. Circulaţia 

ar fi  trebuit să revină la normal 

din 7 iulie sau, dacă era 

nevoie de timp suplimentar, 

autorităţile ar fi  trebuit să 

anunţe prelungirea. Măcar din 

respect faţă de cetăţeni, dacă 

nu din responsabilitatea privind 

corecta informare a publicului. 

Ceea ce nu au făcut! Probabil 

că situaţia ar fi  rămas așa dacă 

o gălăţeancă în scaun rulant nu 

ne-ar fi  semnalat ce se întâmplă.

„Buna ziua! Locuiesc în zona 
ANL Micro 13 și sunt indignată 
de faptul că Traseul 25 încă nu 
merge pe la ANL-urile din Micro 
13. Transurb nu a mai transmis 
niciun comunicat cu privire la 
acest aspect, doar s-a precizat că 
până în 6 iulie traseul va fi  deviat. 
Doar că deja suntem în data de 
21 iulie și nimeni nu știe să ne 
spună când vom avea mijloc de 
transport în comun. Eu sunt de-
pendentă de scaun rulant și este 
extrem de difi cil să merg până în 
staţia din Micro 13, în condiţiile 
în care este caniculă.

Știu că se fac lucrări la reţeaua 
de apă, doar că aceste lucrări se 
fac o zi – da, și cinci zile nu lu-
crează nimeni. Apelez la «Viaţa 
liberă» în speranţa că ziarul va 

obţine mai multe informaţii”, 
este mesajul pe care l-am primit 
pe adresa redacţiei și la care am 
încercat să obţinem un răspuns.

Pe baza acestei sesizări am 
încercat să obţinem informaţii. 
Iată-le!

„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră vă comunicăm că Tra-
seul 25 rămâne deviat în forma ac-
tuală, având în vedere lucrările de 
infrastructură necesare derulării 
proiectului «Realizare utilităţi vi-
abilizare teren creșă mare». Ast-
fel, constructorul urmează să de-
pună o solicitare de prelungire a 
avizului de închidere a circulaţiei 
pentru 90 de zile, pe strada 9 Mai, 
pe tronsonul cuprins între strada 
Feroviarilor și strada Pictor Isser”, 
ne-a transmis Compartimentul 
de presă al Primăriei Galaţi.

Dacă situaţia de fapt rămâne 
neschimbată reamintim că au-
tobuzele care asigură Traseul 25 

(Shopping City - Cartier Filești) nu 
mai deservesc staţiile „Feroviari-
lor“ amplasate pe străzile 9 Mai 
1945, respectiv Feroviarilor, din 
staţia Micro 13B deplasându-se 
direct spre cartierul Filești. Rute 
ocolitoare recomandate șoferilor 
sunt: strada Tecuci – strada Fero-
viarilor – strada 9 Mai 1945; Dru-
mul de Centură – b-dul Milcov – 
strada Feroviarilor – strada 9 Mai 
1945; Drumul de Centură – strada 
9 Mai 1945 – strada Pictor Octav 
Băncilă – strada Tecuci – strada 
Feroviarilor - strada 9 Mai 1945.

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier conducătorii 
auto și pietonii sunt rugaţi să 
respecte semnalizarea rutieră 
instituită pe durata executării 
lucrărilor.

Contracte încheiate
Ar mai fi  de amintit că pentru 

„Realizare utilităţi și viabilizare 

teren creșă mare” - proiectare și 
execuţie a fost atribuit încă din 
ianuarie 2023 un contract în 
valoare de 3.470.120 de lei Aso-
cierii Dreams Riviera - WSD 
Engineering. Contractul ar fi  
trebuit să dureze 12 luni, dintre 
care trei de proiectare, restul de 
execuţie.

Pentru realizarea creșei 
mari, pe strada Feroviarilor nr. 
20, în zona blocurilor ANL din 
Micro 13B, în noiembrie 2022, 
Compania Naţională de Investi-
ţii a atribuit contractul pentru 
proiectare – faza adaptare la 
amplasament a unui proiect-
tip, asistenţă tehnică și execu-
ţie lucrări pentru obiectivul 
„Construire creșă mare”. Din 
cele zece oferte depuse, a fost de-
semnată câștigătoare Asocierea 
Gendav SRL (lider) - Tudor Arh-
cons, valoarea contractului fi ind 
de 15.082.716 lei fără TVA.  .

LIPSĂ DE INFORMAŢII ȘI DE RESPECT PENTRU CETĂŢENI  . SESIZARE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

13 este de fapt numărul exact 
al tinerilor polițiști care, de luni, 
22 iulie, și-au început ofi cial ca-
riera în Poliția Galați. 11 dintre 
ei sunt proaspăt absolvenți ai 
cursurilor de lungă durată la 
Academia de Poliție, iar doi au 
absolvit programul de studii uni-
versitare de masterat profesional 
pentru formarea ofi țerilor de 
poliție, în cadrul aceleiași unități 
de învățământ. Cinci fete și opt 
băieți vor umple golurile existen-
te la servicii importante din ca-

drul IPJ Galați, precum și la secții 
de poliție.

”Noii colegi vor prelua misiu-
nea de a asigura ordinea și liniștea 
publică a comunității gălățene, 
fi ind repartizați în cadrul mai 
multor subunități ale Inspecto-
ratului de Poliție Județean Galați, 
respectiv în cadrul Serviciului de 
Investigare a Criminalității Eco-
nomice, Serviciul de Investigații 
Criminale, Secțiile 2, 3, 4 și 5 
Poliție Galați, Secțiile 2, 3 și 5 
Poliție Rurală, Poliția Municipiu-
lui Tecuci, Poliția Oraș Târgu Bu-
jor și Secția Regională de Poliție 
Transporturi Galați”, au anunțat 

reprezentanții IPJ Galați în ziua în 
care cei 13 au debutat în uniformă 
ca angajați cu drepturi și obligații 
depline.

În perioada următoare, ofi țerii 
de poliție debutanți se vor afl a 
sub îndrumarea colegilor mai 
experimentați, pentru a se fami-
liariza cu specifi cul și cerințele 
muncii. Totodată, vor urma un 
program intensiv de instruire, 
susținut de către colegii din ca-
drul Serviciului de Pregătire 
Profesională, pentru a deprinde 
”la cald” tehnici de autoapărare, 
tactică și folosire a armamentului 
din dotare.  .

debut
O duzină de ofi ţeri tineri completează rândurile Poliţiei Galaţi

354,1460OO

gram aur

5,1357UU

franc elveţian gra

4,5749 OO
dolardola

4,9729OO

euro
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USR anunţă USR anunţă 
că Rafila                     că Rafila                     
este este 
investigat        investigat        
de Parchetul de Parchetul 
EuropeanEuropean

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 USR afi rmă, într-un comunicat 

de presă, că Parchetul European 

a început investigaţiile în 

legătură cu milioanele de euro 

din PNRR alocate de ministrul 

Alexandru Rafi la vechilor săi 

colaboratori de la Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii (OMS) 

pentru servicii de consultanţă, 

anunţă marţi USR. Formaţiunea 

precizează că ancheta a fost 

declanşată în urma sesizării 

depuse, în martie 2024, de 

deputatul USR Emanuel 

Ungureanu. 

"Parchetul European anunţă 
că a început investigaţiile în le-
gătură cu milioanele de euro din 

PNRR alocate de ministrul Ale-
xandru Rafi la vechilor săi colabo-
ratori de la Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii (OMS) pentru servicii 
de consultanţă. Ancheta a fost 
declanşată în urma sesizării de-
puse, în martie 2024, de deputa-
tul USR Emanuel Ungureanu“, se 
precizează în comunicatul USR.

 Potrivit formaţiunii, "consul-
tanţa este opţională în PNRR şi 
a fost inclusă pentru ca statul 
român, în situaţiile în care nu 
are specialişti pe un anumit do-
meniu, să poată apela la cei de pe 
piaţă“.

 USR îl acuză pe Alexandru 
Rafi la că "a tăiat însă 740 de mi-
lioane de euro de la construcţia 
de spitale şi a dat pentru consul-
tanţă“. "Am primit ofi cial, zilele 
trecute, confi rmarea că Parche-

tul European a început investiga-
ţiile în dosarul deschis în urma 
sesizării mele şi sper să fi e oprită 
hemoragia din fondurile euro-
pene declanşată de Rafi la prin 
contractele de consultanţă inuti-
le. Iar banii din PNRR pe care i-a 
pus acolo USR pentru investiţii să 
meargă către destinaţia fi rească, 
adică pentru construirea de spi-
tale noi“, declară Emanuel Ungu-
reanu, deputat USR şi vicepreşe-
dinte al Comisiei pentru Sănătate 
din Camera Deputaţilor.

 USR arată că, în luna martie, 
Ungureanu a sesizat Parchetul 
European şi DNA cu privire la 
contractul de consultanţă, în va-
loare de 20 de milioane de euro, 
încheiat de către ministrul PSD 
al Sănătăţii Alexandru Rafi la, în 
mod discreţionar, din fondurile 

alocate de Uniunea Europeană 
prin PNRR. "Contractul, semnat 
de Alexandru Rafi la cu foştii săi 
colaboratori de la OMS ridică sus-
piciuni uriaşe că a fost încheiat 
prin comiterea unor fapte de abuz 
în serviciu, delapidare şi înşelă-
ciune. În plus, există suspiciunea 
că o parte din sumele acordate 
din PNRR pentru consultanţă se 
suprapun cu alte sume acordate, 
pentru acelaşi tip de activităţi, al-
tor instituţii, precum Autoritatea 
Naţională pentru Managementul 
Calităţii în Sănătate. Această ul-
timă instituţie a obţinut, tot din 
fonduri europene, un contract 
pentru proceduri de evaluare şi 
creştere a standardului calităţii 
actului medical în sistemul sani-
tar românesc“, se menţionează în 
comunicat. .

MILIOANE DE EURO PENTRU CONSULTANŢĂ, PRIN PNRR  .  ANCHETĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Condiţiile pentru cei care do-
resc să fi e asistenţi maternali se 
"înăspresc“, astfel încât tinerii 
care pot să preia copii în îngrijire, 
începând de la câteva zile, să aibă 
vârsta de 21 de ani şi nu 18 ani, 
ca până acum, a declarat, marţi, 
ministrul Familiei, Tineretului şi 
Egalităţii de Şanse, Natalia Into-
tero, citată de Agerpres.

 "Pe partea de legislaţie, am 
făcut demersurile, iar săptămâ-
na aceasta, săptămâna viitoare, 
va intra în şedinţa de Guvern 
Ordonanţa de urgenţă prin care 
sunt schimbate condiţiile pentru 

cei care doresc să fi e asistenţi 
maternali. În urma controalelor 
neanunţate, efectuate de Autori-
tatea Naţională pentru Protecţia 
Copilului, dar şi de noi, de condu-
cerea ministerului, am constatat 
că este necesară înăsprirea con-
diţiilor pentru cei ce doresc să fi e 
asistenţi maternali, prioritatea 
noastră fi ind copiii. Şi din acest 
punct de vedere a trebuit ca aceas-
tă legislaţie să fi e Ordonanţă de 
urgenţă, având în vedere că nu 
mai permitem ca tinerii de 18 ani 
să poată să preia copii în grijă. Am 
pus ca vârstă 21 de ani“, a precizat 
Intotero, la o conferinţă de presă 
susţinută la încheierea unui an 
de activitate.

 OUG-ul menţionat mai pre-
vede ca asistenţii maternali să 
iasă la pensie la 65 de ani, vârsta 
maximă când o persoană poate 
să ia un copil în îngrijire, imediat 
după naştere, să fi e 45 de ani, iar 
fi ecare asistent maternal să poată 
lua în grijă maximum doi copii, a 
completat ministrul Familiei.

 "Am pus ca 45 de ani să fi e 
vârsta maximă la care o persoană 
poate să ia un copil, imediat după 
naştere, la câteva zile, astfel încât, 
în momentul în care acest asistent 
maternal va împlini 65 de ani acel 
copil să fi e deja tânăr, să aibă vâr-
sta împlinită de 18 ani, să nu mai 
fi e nevoit să treacă printr-o trau-
mă“, a menţionat Intotero. .

legislaţie
Se înăspresc condiţiile pentru asistenţii maternali

Temperaturi 
normale în 
următoarele 
săptămâni

METEO. Temperaturile vor fi  

apropiate de cele obișnuite în această 

perioadă în cea mai mare parte a ţării, 

în următoarele trei săptămâni şi ușor 

peste cele specifi ce în intervalul 12-19 

august, a anunţat, marţi, Adminis-

traţia Naţională de Meteorologie, 

care a făcut publică prognoza pentru 

intervalul 22 iulie - 19 august. În prima 

săptămână a intervalului, cantităţile de 

precipitaţii vor fi  excedentare în ma-

joritatea regiunilor, iar în următoarele 

două săptămâni vor fi  preponderent 

defi citare.  . Cristinel Luca

 NOI FUNCŢII 

IMPORTANTE 

PENTRU ROMÂNI, 

ÎN PARLAMENTUL 

EUROPEAN
NUMIRI. Europarlamentarul 

Siegfried Mureșan a anunţat, marţi, 

că delegaţia Partidului Naţional 

Liberal în Parlamentul European a 

negociat și a obţinut votul pentru 

patru poziţii importante pentru 

România. El amintește că a fost 

ales, în luna iunie, vicelider al 

Grupului PPE, cel mai mare grup 

politic din Parlamentul European: 

„Din această poziţie, voi coordona 

politicile bugetare în grup și mă voi 

asigura că ţara noastră primește 

cât mai multe fonduri europene 

nerambursabile“. Siegfried 

Mureșan a scris pe Facebook 

că Daniel Buda a fost ales marţi 

prim-vicepreședinte al Comisiei 

pentru Agricultură din Parlamentul 

European, iar Rareș Bogdan a fost 

ales vicepreședinte al Comisiei 

pentru Afaceri externe. De 

asemenea, tot marţi, Dan Motreanu 

a fost ales vice-coordonator al 

Grupului PPE în Comisia pentru 

Dezvoltare regională.  . Cristinel 

Luca 
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Medicamentul Diazinol 
va fi administrat 
doar de veterinari
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

 Ca urmare a demersului nostru 

publicistic, Direcţia Sanitară 

Veterinară şi pentru Siguranţa 

Alimentelor Galaţi a trimis 

farmaciilor veterinare un 

document care reglementează 

administrarea medicamentului 

despre care fermierii spuneau că 

le-a ucis animalele.  

Nota de serviciu Nr. 15072 din 
28.06.2024, referitoare la admi-
nistrarea produselor medicinale 
veterinare antiparazitare, dispune 
următoarele:    

”Toate produsele medicinale 
veterinare antiparazitare externe 
tip concentrat emulsionabil, auto-
rizate pentru animale de la care 
se obţin alimente, inclusiv la caba-
line, se vor administra numai de 
către medicii veterinari de liberă 
practică organizaţi în condiţiile 
legii, pentru conformare.” Decizia 
este întocmită de dr. Popa Cătălin, 
contrasemnată de șef serviciu Con-
trol Ofi c. dr. Stefan Vasile și semna-
tă de directorul executiv al DSVSA 
Galaţi, dr. Sonna Mihaela Hîncu.   

Pe 5 iulie publicam un arti-
col (https://www.viata-libera.ro/
actual/227526-sute-de-animale-
moarte-din-cauza-unui-medica-
ment-spun-satenii-foto) prin care 
atrăgeam atenţia că medicamentul 

de uz veterinar Diazinol împotriva 
rapănului și râiei, conform plân-
gerilor crescătorilor, ar fi  produs 
moartea a sute de animale numai 
în Roșcani, timp de doi ani la rând. 
Cu mult înainte de publicare, pe 
data de 19 iunie, am trimis un me-
saj la Direcţia Sanitară Veterinară 
pentru Siguranţa Animalelor Ga-
laţi, prin care solicitam un punct 
de vedere referitor la situaţie, dar, 
fi indcă trecuse destul de mult timp 
fără să primim un răspuns, am de-
cis să publicăm starea de fapt. 

Pe 8 iulie, prin adresa nr. R 
14501, am primit răspunsul prin 

care ni se comunicau următoarele: 
”În conformitate cu Regulamen-
tul (UE) 2019/6 al Parlamentului 
European şi al Consiliului privind 
produsele medicinale veterinare, 
art. 106 alin. (4), respectiv: statele 
membre pot, în cazuri justifi cate 
corespunzător, să decidă că un 
produs medicinal veterinar se 
administrează numai de către un 
medic  veterinar.

DSVSA anunţă că a emis Nota 
de serviciu nr. 9282/26244 din 
27 iunie 2024, referitor la admi-
nistrarea produselor medicinale 
veterinare antiparazitare exter-

ne tip concentrat emulsionabil, 
autorizate pentru animale de la 
care se obţin alimente, inclusiv 
la cabaline, prin care dispune ur-
mătoarele: Produsele menţionate 
mai sus ”se vor administra numai 
de către medicii veterinari de libe-
ră practică organizaţi în condiţiile 
legii.”

Sperăm ca fermierii care mai 
deţin acest medicament să nu îl 
mai folosească pe cont propriu, iar 
medicii veterinari să fi e într-ade-
văr singurii care să îl administre-
ze, aşa cum spune nota de serviciu 
a DSVSA. ,

DECIZIE DSVSA PENTRU PROTEJAREA ANIMALELOR  .  IMPORTANT

 ZECI DE STRĂINI 

AU PRIMIT 

PROTECŢIE                  

DIN PARTEA 

STATULUI ROMÂN

SOLICITĂRI. În primul 

semestru al acestui an, poliţiștii 

din cadrul Centrului Regional de 

Proceduri și Cazare a Solicitanţilor 

de Azil (CRPCSA) Galaţi au 

procesat 125 de cereri de protecţie 

internaţională și au soluţionat 216 

solicitări în etapa administrativă, iar 

în 79 dintre cazuri a fost acordată 

o formă de protecţie din partea 

statului român.De asemenea, 56 

de persoane au fost incluse în 

programele de integrare derulate 

sub coordonarea Inspectoratului 

General pentru Imigrări. Străinii 

care au solicitat acordarea unei 

forme de protecţie din partea 

statului român provin, în principal, 

din state precum Afganistan, 

Irak, Palestina, Siria şi Sudan. 

Pe linia reunifi cării familiei au 

fost depuse 21 de cereri, dintre 

care cinci au fost soluţionate. În 

perioada analizată, 50 de persoane 

au fost cazate în cadrul centrului 

din Galaţi, înregistrându-se un grad 

mediu de ocupare de aproximativ 

35%. În perioada de referinţă, 

au fost recepţionate şi o serie de 

lucrări de extindere a capacităţii 

de cazare, numărul de locuri 

disponibile în centru fi ind mărit cu 

300 şi ajungând în momentul de 

faţă la 600 de locuri.Competenţa 

teritorială a CRPCSA Galaţi 

cuprinde şapte judeţe, respectiv 

Galaţi, Constanţa, Tulcea, Brăila, 

Vrancea, Vaslui şi Bacău.  . V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la 
Foltești au descoperit şi indispo-
nibilizat pentru cercetări o armă 
neletală, cu aer comprimat, și can-
titatea de 500 de alice. Acestea se 
afl au în bagajul unui bărbat cu 
dublă cetăţenie, română și mol-

dovenească, pentru care omul  nu 
avea documente de provenienţă şi 
nu era autorizat să le deţină. 

Astfel, pe 23 iulie, la miezul 
nopţii, pe timpul desfăşurării unei 
misiuni specifi ce în zona de com-
petenţă, un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră din cadrul Sectorului Po-
liţiei de Frontieră Foltești, în timp 
ce se afl a în comuna Vlădești, din 

judeţul Galaţi, a efectuat semna-
lele regulamentare de oprire pen-
tru un microbuz, înmatriculat în 
Republica Moldova, ce se deplasa 
către statul vecin. În urma contro-
lului efectuat asupra mijlocului 
de transport, într-un bagaj apar-
ţinând unui pasager de 43 de ani, 
a fost descoperită o armă neletală, 
cu aer comprimat, calibru 4,5 mm, 
precum și cantitatea de 500 de 
alice, același calibru, pentru care 
acesta nu avea documente de pro-
venienţă şi nu era autorizat să 
le deţină. „Pasagerul a declarat 
că intenţiona să o transporte 
în Republica Moldova, unde 
dorea să obţină autorizaţiile 
necesare. Poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări 
în cauză pentru săvârşirea 
infracţiunilor de contra-

bandă califi cată și nerespectarea 
regimului armelor și muniţiilor, 
la fi nalizare urmând a fi  dispuse 
măsurile legale care se impun”, 
ne-a declarat comisar de poliţie 
Sorin Ene, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Teritorial al Poli-

ţiei de Frontieră. ,

penal
Arme cu aer comprimat în portbagajul unei mașini

Expoziţie 
de pictură 
Neluş 
Oană

VERNISAJ. Galeria de Artă „Nicolae Mantu“ 

din Galaţi (strada Domnească nr. 22) organizează 

luni, 29 iulie 2024, ora 18.00, vernisajul expoziţiei 

„Majestic“ a artistului australian născut în Galaţi 

Neluş Oană. Evenimentul va cuprinde şi lansarea 

albumului de artă „Neluș Oană“, realizat de criticul 

Corneliu Stoica.   , V.L.
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volei pe plajă
CS Universitatea Galaţi, vicecampioană naţională

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

O veste bună pentru Clubul 
Universitatea, pentru sportul 
gălăţean - care a cucerit titlul de 
vicecampioană naţională la volei 
pe plajă. 

 În anii trecuţi, competiţia 
a avut un format diferit, iar CS 
Universitatea a fost vicecampioa-
nă în 2022, dar și campioană anul 
trecut. Cele două echipe care au 
realizat aceste performanţe în se-
zoanele anterioare au fost: Sorina 
Răileanu/ Anca Pașca, respectiv, 

Sorina Răileanu/ Doina Milea. 
 Revenim la ediţia din acest an, 

care a avut cu totul alte reguli şi 
un alt format. În primul rând, s-a 
desfășurat sub egida CEV și FR 
Volei, iar competiţia s-a numit 
Campionatul Naţional al clubu-
rilor. Turneul s-a desfășurat pe 
o ”plajă” din Capitală, la care au 
participat patru cluburi, fi ecare 
cu câte două echipe. Astfel, în 
stabilirea clasamentului s-a ţinut 
cont de comportarea amânduro-
ra. CS Universitatea avea experi-
enţa acumulată în anii trecuţi, a 
participat cu o echipă consacrată: 
Răileanu/ Milea, dar și cu Gabri-
ela Panait/ Andreea Stănescu. 
Conducerea lor i-a revenit unei 
antrenoare prestigioase, prof. 
Ileana Berdilă. 

 Evoluţia gălăţencelor a fost 
una notabilă şi le-a adus titlul 
de vicecampioane. Dar iată 
clasamentul fi nal: 1. CSU-ASE 
București, 2. CSU Galaţi, 3. Uni-
versitatea de Vest Timișoara.

 Încă o noutate a actualei edi-
ţii, echipa campioană va partici-
pa, în luna octombrie, în campio-
natul European al Cluburilor. 

 Peste doar două zile, la Oradea 
va avea loc o nouă competiţie - Cam-
pionatul Naţional pe echipe (25-28 
iulie). Aici clubul din strada Dom-
nească va participa cu trei echipe: 
două de fete și una de băieţi. Com-
ponenţa acestora: Răileanu/Milea, 
Panait/Stănescu, respectiv, Robert 
Stamate/ Sebastian Ursu. Echipe-
le vor fi  însoţite de antrenoarea 

Ileana Berdilă. ,  

Oţelul a ratat şansa 
de a deveni lider
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană putea să 

conducă în clasament după 

două etape, dacă ar fi  câștigat 

toate punctele în meciul de luni 

seară.  

 Dar a rezultat un simplu 0-0 
cu Farul Constanţa, pe teren pro-
priu, la capătul unui joc extrem 
de modest al gălăţenilor. A fost 
poate cel mai slab joc de la acel 
0-2 cu FC Botoșani, din sezonul 
trecut (ultimul meci din 2023). 
Avantajul este că echipa a câş-
tigat un punct în clasament, ce 
poate fi  considerat un plus din 
mai multe puncte de vedere: ad-
versar cu ștaif, un joc mai puţin 
reușit, dar și rezultat mai bun 
faţă de cel de sezonul trecut cu 
aceeași echipă. În sezonul an-
terior, Farul a câștigat la Galaţi 
cu 1-0. Nu-i departe de adevăr și 
faptul că gruparea constănţeană 
a venit cam în piuneze, fără mulţi 
jucători importanţi, plus cu unii 
încă neadaptaţi la efortul necesar 
pentru un meci de Superligă. 

Prima repriză a fost una în 
care Oţelul a jucat mai modest, 
iar după pauză a mai reușit să 
echilibreze disputa. Doar că ma-
rile ocazii tot echipei lui Hagi i-au 
aparţinut. Una peste alta, trupa 
lui Dorinel Munteanu are patru 
puncte în clasament după două 
etape, cu două mai multe faţă de 
bilanţul din sezonul trecut după 
același număr de runde şi cu trei 
în plus faţă de rezultatele din 
anul trecut cu aceleași echipe. 

„Cred că am avut o primă repriză 
foarte modestă. I-am lăsat să vertica-
lizeze foarte rapid jocul şi să ne pună 
probleme. Am avut ceva probleme 
în prima repriză, în a doua ne-am 
revenit. Am reuşit să fim şi noi mai 
agresivi. Cred că este un rezultat de 
egalitate meritat. Ambele echipe pu-
teau să marcheze“, a spus Dorinel 
Munteanu, la fi nalul jocului.

 Sepsi e lider 
Singura echipă din campionat 

care a reușit să câștige ambele 
meciuri de până acum este Sepsi 

Sf. Gheorghe. Dar cel puţin mo-
mentan pare a fi  o conjunctură 
favorabilă a covăsnenilor, care 
au învins la limită două echipe 
modeste, 2-1 la FC Buzău și 1-0 
cu Poli Iași, fără a impresiona. În 
afară de CFR Cluj, Unirea Slobozia 
și Dinamo, care au arătat îmbu-
nătăţiri ca exprimare în evoluţii 
faţă de sezonul trecut, restul n-au 
arătat creșteri ca joc, cel puţin 
până acum.

Iată rezultatele complete 
din etapa a doua: Poli Iași - FC 
Botoșani 1-0, Unirea Slobozia - 

FCSB 2-2, CSU Craiova - UTA 4-2, 
Rapid - CFR Cluj 2-2, Universitatea 
Cluj - FC Hermannstadt 3-1, Dina-
mo - Petrolul 4-2, FC Buzău - Sepsi 
1-2, OŢELUL - Farul 0-0. 

 Clasament: 1. Sepsi 6 punc-
te, 2-6. U Cluj, CSU Craiova, CFR 
Cluj, OŢELUL, Unirea Slobozia - 
câte 4 p, 7-8. Dinamo și Poli Iași 
- câte 3 p, 9-10. Rapid și FCSB - câte 
2 p, 11-15. FC Buzău, Farul, UTA, 
Hermannstadt, Petrolul - câte 
1 p, 16. FC Botoșani 0 puncte. 
, Sursa foto Sportul Ilustrat 

(Sorin Pană)

LA CAPĂTUL UNUI MECI MODEST CU FARUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Jucătoare la 
selecţionata 
universitară

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Un nou               
transfer                    
la United

FUTSAL. Campania de transfe-

ruri continuă la United Galaţi, campioana 

României la futsal. Cel mai recent transfer 

este portarul Răzvan Mihalache. În vârstă de 

20 de ani, acesta a evoluat în sezonul trecut 

pentru Mausoleul Mărășești, fi ind unul dintre 

remarcaţii echipei în duelurile cu formaţiile pu-

ternice din campionat. Mihalache va concura 

pe post tot cu un jucător Under 23, portarul 

Alin Cârdei, care a făcut parte din echipă și în 

sezonul anterior. În plus, United a ofi cializat 

prelungirea de contract a brazilianului Alan 

Felipe Sasse, al cărui frate a fost transferat și 

el în această vară la Galaţi.  , Florin Radu

HANDBAL. În Ungaria, 

la Debreţin, se afl ă în plină 

desfășurare întrecerile Jocurilor 

Europene Universitare la 

handbal. Selecţionata feminină a 

ţării noastre are în componenţă 

și trei jucătoare de la CSM Galaţi 

(antrenate de Daciana Balaban). 

Acestea sunt portarul Ana Maria 

Micu, Daniela Corban și Iasmina 

Ichim.

TENIS. Turneul naţional de 

tenis desfășurat la Brăila a adus 

Clubului Dacia o câștigătoare. 

După cum ne-a informat Mircea 

Basarab, sportiva sa Amalia 

Lungu a câștigat toate jocurile și 

a obţinut primul loc, la senioare. 

Victoria decisivă a fost în faţa 

bucureștencei Alina Jimbu, cu 

scorul de 6-4, 6-1. Tot la Brăila, 

junioara Laura Ticu s-a clasat pe 

locul al patrulea.

ATLETISM. Rebeca 

Daria Ciocan a participat la 

Campionatul Naţional de atletism 

rezervat sportivilor U23, care 

s-a desfășurat la Craiova. A 

concurat în proba de 400 metri 

plat, cu performanţa de 57.46 

secunde și s-a clasat pe locul 

al patrulea. În același concurs, 

Andra Nicola Mihai s-a clasat 

pe locul 7 la 1.500 m, Florin 

Mândrescu a încheiat pe 10 

proba de 5.000 m, iar Andrei 

Marcu a sosit pe 16 în fi nala de 

800 m, toţi fi ind de la Liceul cu 

Program Sportiv Galaţi. ,
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Dreapta nu se poate 
conduce cu Stângă

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Filiala gălăţeană a PNL a fost 

gata să explodeze imediat 

după alegerile locale, după ce 

mai mulţi membri de partid, 

dar şi simpli simpatizanţi cu 

vederi liberale au solicitat 

vehement demisia senatorului 

George Stângă de la şefi e. Între 

timp, apele s-au mai domolit, 

lumea a mai plecat în vacanţă, 

s-a desfăşurat Campionatul 

European de fotbal, iar statu-

quoul se pare că se va menţine 

până cel puţin după alegerile 

parlamentare.

Contestatarii lui Stângă argu-
mentează că acesta a obţinut în 
judeţ doar 17,6% din voturi, re-
zultat care a fost unul dintre cele 
mai slabe din ţară, după Bucureşti 
şi judeţele cu populaţie majoritar 
maghiară. Cu toate acestea, sco-
rul obţinut de PNL în municipiu 
a fost şi mai deranjant, cele opt 
procente fi ind mult sub aşteptă-
rile liberalilor.

Avantajul lui Stângă faţă de 
municipiu a fost faptul că multe 
dintre voturile sale au fost aduse 
de fapt de primarii liberali din 
jurul Tecuciului, zonă tradiţional 
liberală şi care votează conştiin-
cios orice candidat al partidului, 
dovada fi ind că, din cele 45.000 de 
voturi obţinute în comune, Stân-
gă a primit şi el 38.000, scor deloc 
rău dacă îl comparăm cu oraşul 
de reşedinţă. Trebuie precizat că 
sprijinul din judeţ a scăzut totuşi 
anul acesta, după ce mai mulţi pri-
mari liberali în funcţie au migrat 
către PSD, cel mai probabil nemul-
ţumiţi de colaborarea şi sprijinul 
lui Stângă.

Faptul că şeful PNL Galaţi se 
„ascunde“ pentru a doua oară la 

rând sub umbrela Tecuciului este 
o dovadă de abilitate politică, în 
condiţiile în care estimările pen-
tru municipiul Galaţi indicau 
apriori un scor dezastruos. Acum 
patru ani, Stângă l-a sacrifi cat pe 
Onuţ Atanasiu, acceptând susţine-
rea candidatului USR, iar acum l-a 
lăsat să-şi rupă gâtul în faţa unui 
electorat mult mai „mofturos“ şi 
mai indisciplinat decât cel din 
zona tecuceană şi care, în plus, a 
avut alternativă, în condiţiile în 
care PACT a adunat în ultimii ani 
o mulţime de intelectuali cu ve-
deri liberale dornici să se implice 
în politică, dar nu sub conducerea 
unui profesor de... sport.

În orice partid, numărul 2 are 
dreptul să ceară schimbarea lide-
rului în cazul unui eşec politic, nu-
mai că Stângă s-a dovedit din nou 
abil, „sinucigându-l“ electoral pe 
Atanasiu, promovându-l pe neex-
perimentatul Alexandru Şerban 
şef la municipiu şi „ascunzându-l“ 
în parlament pe deputatul George 
Scarlat. Aşa că au rămas să-i ceară 
demisia doar liberali din linia a 
treia spre a patra sau oameni înde-
părtaţi din partid, unul câte unul, 
în ultimii ani. Destul de subţire 
„oferta“, nu-i aşa?

În plus, faptul că Bucureştiul 
se afl ă sub scorul lui Stângă îl 
protejează pe acesta de o even-
tuală demitere de „sus“, care ar 
implica la pachet şi căderea fi li-
alei din Capitală. Ori conducerea 
naţională a PNL nu are nevoie de 
o bulversare a alegătorilor bucu-
reşteni înainte de prezidenţiale, 
unde o grupare liberală solidă 
poate să atragă o parte bună din 
sutele de mii de voturi ale lui Ni-
cuşor Dan, pe lângă care cele câ-
teva zeci de mii de la Galaţi sunt 
nerelevante.

Cum spuneam, George Stângă 
este un om politic abil, care şi-a fă-

cut culoar spre vârful partidului 
încă de când era umbra lui Victor 
Paul Dobre, iar după ce a preluat 
şefi a a făcut „curat“ în jurul lui 
printre potenţialii contracandi-
daţi. Ceea ce-i lipseşte însă este 
anvergura intelectuală pe care ar 
trebui s-o aibă prin tradiţie şefi i 
liberali, în general practicanţi de 
meserii liberale (ghici de ce aces-
tea se cheamă aşa!) - profesori, 
medici, avocaţi, economişti - sau 
antreprenori cu succes în econo-
mia de piaţă liber(al)ă. Facultatea 

de sport fără o carieră solidă în 
spate şi micile afaceri de familie 
făcute cu statul, afl ate în „pano-
plia“ lui Stângă, nu vor convinge 
niciodată bazinul electoral liberal 
că actualul şef al PNL Galaţi este 
persoana potrivită să coaguleze 
în jurul său votanţii de dreapta 
din această parte a ţării. O dovadă 
clară este rezultatul celor de la 
PACT, care, cu un intelectual veri-
tabil în frunte, au reuşit să atragă 
aproape 10% din electorat în nu-
mai câteva luni de campanie.

În lipsa unei decizii de la nivel 
central, care este foarte posibil 
să nu vină anul acesta, o solu-
ţie care să le permită liberalilor 
gălăţeni să rămână relevanţi pe 
scena politică este relativ simplă 
din punct de vedere tehnic: retra-
gerea „benevolă“ a lui Stângă din 
fruntea PNL Galaţi, în urma unor 
negocieri interne, cu un loc 3 pe 
listele de deputaţi drept „premiu 
de consolare“, la pachet cu accep-
tarea pe locul 2 al listei PNL a 
unui reprezentant cu notorietate 
din PACT, ale cărui voturi ar face 
eligibilă şi poziţia lui Stângă (libe-
ralii gălăţeni n-au avut trei depu-
taţi niciodată!). Problema majoră 
este că nu se vede în momentul 
de faţă nimeni cu anvergura ne-
cesară să preia locul 1 şi poziţia de 
nou lider al partidului, pentru că 
în umbra lui Stângă s-a cam ofi lit 
toată fl oarea liberală din Covur-
lui, atâta câtă mai rămăsese după 
„domniile“ Victor Paul Dobre, Ni-
cuşor Ciumacenco şi Marius Stan, 
despre care s-a spus de multe ori 
că erau liberali doar în carnetul 
de partid.

În aceste condiţii, e clar că fi -
liala locală a PNL ar trebui recon-
struită, însă liderul în jurul căru-
ia s-ar putea face acest lucru nu 
există. Din garda veche, doar doc-
torul Paul Ichim, medic cu o ca-

rieră profesională incontestabilă, 
şi-ar putea asuma această poziţie, 
dacă ar mai fi  dispus să se ameste-
ce în „troaca“ politicii autohtone. 
Dintre liberalii „în funcţie“, poate 
primarul tecucean Lucian Costin, 
antreprenor de succes înainte de 
a fi  edil, ar fi  o variantă, dat fi ind 
faptul că tocmai a fost confi rmat 
de electorat, însă o conducere din 
afara municipiului de reşedinţă 
ar fi  greu de „înghiţit“ de libera-
lii din „metropolă“. O altă soluţie 
de „avarie“ ar fi  „împrumutarea“ 
profesorului Doru Căstăian de la 
PACT, foarte bine văzut la nivel 
profesional inclusiv în ţară şi, 
în acelaşi timp, lider de facto al 
celui mai bine plasat partid de 
dreapta din Galaţi, în schimbul 
unei poziţii eligibile de parla-
mentar (pe care PACT n-o poate 
obţine singur, neavând reprezen-
tare naţională). În rest, cei câţiva 
pretendenţi care dau din coate 
spre şefi a fi lialei municipale nu 
au anvergura necesară (o carieră 
profesională sau antreprenorială 
de succes) pentru a conduce un 
partid ce se vrea principala forţă 
de dreapta a ţării.

Drept urmare, cel mai proba-
bil, situaţia va rămâne în aer până 
după alegerile parlamentare, când 
un nou eşec, destul de previzibil în 
condiţiile în care nu se va schimba 
nimic semnifi cativ, ar putea de-
termina conducerea centrală să 
reseteze total fi liala gălăţeană şi 
să înceapă o reconstrucţie de la 
zero, sub conducerea interimară a 
unuia dintre cei nominalizaţi mai 
sus, cu potenţiali membri atraşi 
din cadrul societăţii civile, pre-
cum şi din celelalte formaţiuni 
de dreapta ce activează în oraş, 
care, una peste alta, au obţinut 
la recentele alegeri un scor total 
de peste 26%. Semn că potenţial 
există, dar lipseşte liderul...  .

ÎN CĂUTAREA UNUI LIDER . OPINII

CEEA CE-I LIPSEŞTE 

ÎNSĂ LUI STÂNGĂ 

ESTE ANVERGURA 

INTELECTUALĂ 

PE CARE AR 

TREBUI S-O AIBĂ 

PRIN TRADIŢIE 

ŞEFII LIBERALI, 

ÎN GENERAL 

PRACTICANŢI DE 

MESERII LIBERALE 

- PROFESORI, 

MEDICI, AVOCAŢI, 

ECONOMIŞTI - SAU 

ANTREPRENORI 

CU SUCCES ÎN 

ECONOMIA DE PIAŢĂ 

LIBER(AL)Ă.
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Kamala Harris şi-a 
asigurat nominalizarea 
Partidului Democrat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Vicepreședinta americană 

Kamala Harris își va face 

campanie în Wisconsin, unul 

dintre statele electorale cheie, 

pentru prima dată în calitate de 

candidat la președinţie, după ce 

un număr sufi cient de delegaţi 

democraţi s-au angajat să o 

susţină, deschizându-i calea 

pentru a fi  nominalizată de 

Partidul Democrat, transmite 

Reuters, citată de HotNews. 

Luni seară, la mai puţin de 36 
de ore după ce Biden a anunţat 
că o va susţine pe Harris, aceas-
ta și-a asigurat nominalizarea, 
câștigând sprijinul majorităţii 
delegaţilor partidului care vor 
decide nominalizarea, a anun-
ţat echipa sa de campanie. "În 
această seară, sunt mândră că 
am obţinut amplul sprijin nece-
sar pentru a deveni candidatul 
partidului nostru. Aștept cu ne-
răbdare să accept ofi cial nomina-
lizarea, se va întâmpla curând“, 
a spus Harris, într-un comunicat 
difuzat luni noapte.

 Un sondaj neofi cial realizat 
de Associated Press (AP) în rân-
dul democraţilor a arătat că Har-
ris are peste 2.500 de delegaţi, 
cu mult peste cei 1.976 necesari 
pentru a câștiga nominalizarea 
în următoarele săptămâni. Teo-
retic, delegaţii ar putea încă să 
se răzgândească, dar nimeni alt-
cineva nu a primit vreun vot în 

sondajul AP și doar 54 de delegaţi 
s-au declarat indeciși.

 Deplasarea în Wisconsin ofe-
ră o altă oportunitate fostului 
procuror din California, în vârstă 
de 59 de ani, aceea de a reporni de 
la zero campania democraţilor și 
de a susţine că este cel mai bine 
poziţionată pentru a-l învinge 
pe Trump. Harris a oferit o idee 
despre modul în care intenţio-
nează să îl atace pe Trump luni, 
ea făcând referire la trecutul său 
de procuror districtual din San 
Francisco și procuror general al 
Californiei, când urmărea "pră-

dători“ și "escroci“. 
"Așa că ascultaţi-mă când vă 

spun că știu care este tipul lui 
Donald Trump“, a spus ea despre 
rivalul său, un infractor condam-
nat care a fost găsit responsabil 
pentru agresiune sexuală într-o 
instanţă civilă. Alte tribunale 
au constatat fraude în afacerile, 
fundaţia caritabilă și universita-
tea privată ale acestuia.

 Wisconsin face parte dintr-o 
triadă de state din așa-numita 
"Rust Belt“ ("centura“ de state 
americane cu o industrie decă-
zută), unde se mai afl ă Michigan 

și Pennsylvania, considerate ca 
fi ind "neapărat de câștigat“ pen-
tru orice candidat la președinţia 
SUA. Biden era în urma lui Trump 
în sondajele din această triadă de 
state.

"Există independenţi și tineri 
cărora nu le plăceau opţiunile 
din care trebuiau să aleagă, iar 
Harris are o șansă de a-i aduce de 
partea ei“, a declarat Paul Kend-
rick, director executiv al grupu-
lui democrat "Rust Belt Rising“, 
care face sondaje în statele-cheie 
unde preferinţele electorale pot 
oscila în ambele sensuri. ,

PRIMA VIZITĂ A CAMPANIEI, ÎNTR-UN STAT-CHEIE CONTROLAT DE TRUMP  .  SUA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Păpușa Barbie cu defi cienţe de 
vedere ajunge pe rafturile maga-
zinelor de jucării. Este cea mai 
recentă din linia care include 
prima Barbie cu sindromul Down 
și urmărește să crească reprezen-
tarea în întreaga gamă de jucă-
rii, potrivit Mediafax. Compania 
care produce păpușile Barbie, 
Mattel, a încheiat un parteneriat 
cu American Foundation for the 
Blind (AFB) din SUA și cu Royal 
National Institute of Blind People 

(RNIB), pentru a proiecta noua 
păpușă.

 Păpușa Barbie vine cu un bas-
ton și ochelari negri și va avea 
hăinuţe cu detalii texturate, ast-
fel încât copiii orbi sau cu vede-
re slabă să poată simţi ţinutele 
pe care le poartă. De asemenea, 
ochii ei vor fi  ușor ridicaţi și de-
părtaţi, pentru a refl ecta privirea 
unor persoane nevăzătoare. Iar 
pe cutia în care vine, Barbie va fi  
scrisă în Braille.

 Debbie Miller, de la Royal Na-
tional Institute of Blind People, 
a declarat: "Este minunat să ne 

gândim că copiii cu defi cienţe 
de vedere se pot juca acum cu o 
Barbie care arată ca ei. Suntem 
foarte mulţumiţi de detaliile 
care au intrat în proiectarea 
acestei noi Barbie, hainele tacti-
le, precum și bastonul și ochela-
rii de soare. Este o recunoaștere 
a faptului că nu toată lumea poa-
te vedea bine, ceea ce înseamnă 
mult pentru comunitatea ne-
văzătorilor și a persoanelor cu 
defi cienţe de vedere... ajutând 
copiii și adulţii cu defi cienţe de 
vedere să simtă că aparţin și că 
sunt recunoscuţi“. ,

Erupţia vulcanului 
Etna închide 
aeroportul                   
din Catania

CENUȘĂ. Aeroportul Catania din 

Sicilia, una dintre cele mai importante 

destinaţii turistice italiene, a suspendat 

marţi toate zborurile din cauza erupţiei 

Etnei, care a aruncat cenușă. „Din cauza 

erupţiilor și a emisiilor de cenușă, s-a 

decis suspendarea operaţiunilor de 

zbor“, a scris operatorul aeroportului pe 

X, invitând pasagerii să contacteze com-

pania aeriană pentru informaţii despre 

zboruri. Mesajul a fost postat împreună 

cu o avertizare care cataloghează Etna 

cu „activitate vulcanică în desfășurare“.  

, Cristinel Luca

 RECHINI 

CU URME 

DE COCAINĂ 

ÎN ORGANISM
BRAZILIA. Rechinii din 

apele de coastă ale Braziliei conţin 

urme de cocaină în organism. 

Cercetarea vine să confi rme 

temerile de lungă durată ale 

oamenilor de știinţă cu privire 

la impactul drogurilor aruncate 

în ocean asupra vieţii marine. 

Potrivit Mediafax, studiul s-a 

concentrat pe 13 rechini brazilieni 

sălbatici cu bot ascuţit, o specie 

care își petrece întreaga viaţă în 

apele de coastă. Acești rechini 

au fost cumpăraţi de la pescari 

locali pentru a fi  examinaţi în 

detaliu de către cercetători. 

Oamenii de știinţă au făcut disecţii 

minuţioase ale rechinilor, analizând 

ţesuturile musculare și hepatice. 

Pentru detectarea urmelor de 

cocaină și benzoilecgonină 

(principalul metabolit al drogului), 

ei au folosit o tehnică avansată 

numită cromatografi e lichidă cu 

spectrometrie de masă tandem, 

conform Sky News. Rezultatele 

au fost șocante: toţi cei 13 rechini 

testaţi aveau cocaină în organism. 

Mai mult, concentraţiile găsite au 

fost de până la 100 de ori mai mari 

decât cele raportate anterior la alte 

creaturi acvatice. Este prima dată 

când se constată prezenţa cocainei 

la rechini în mediul lor natural. În 

plus, substanţa a fost găsită mai 

frecvent în ţesutul muscular decât 

în fi catul rechinilor. Descoperirea 

ridică întrebări serioase despre 

poluarea oceanelor cu droguri. 

Se știe că tone de cocaină sunt 

aruncate sau pierdute în apele din 

jurul Floridei și ale Americii de Sud 

și Centrale de către trafi canţii de 

droguri.  . Cristinel Luca 

          jucărie
          A fost lansată prima păpușă Barbie oarbă
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând sau închiriez garsonieră. 

Telefon 0740 936 282. (285240) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

parter, strada Saturn, CT, izola-

ţie exterioară, termopan. Telefon 

0744642070. (284697) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (285212) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, etaj 3, izolat, termo-

pan, centrală nouă. 0770911340. 

(285286) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, Micro 38- 

Piaţă. 0749709937, 0746525531. 

(285263) 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (285273) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, 

et.1, utilat, mobilat, Micro 17. 

0747481044. (285269) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • SC constructii civile: -amena-

jări, -încălzire pardoseală, -insta-

laţii electrice, -sanitare, -electri-

ce, -termice. Tel. 0741582972 

(285202) 

 LICITAŢII  

 • Spitalul General Căi 

Ferate Galaţi modifi că data 

depunerii licitaţiei pentru 

închiriere spaţii din data 

de 22.07.2024, ora 10.00 

în 26.07.2024, ora 10.00 și 

data deschiderii ofertelor 

din data de 22.07.2024, ora 

11.00 în data de 26.07.2024, 

ora 11.00. Detalii suplimen-

tare pe site-ul spitalului și 

e-mail: spitalcfgl@yahoo.

com (285291) 

MATRIMONIALE 

• Bărbat, 30 ani, caut femeie de 

vârstă apropiată pentru o relaţie 

serioasă de lungă durată. 

Tel.0746341222 (986)

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 44428/1992 
al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Prelipceanu 
Dumitru şi Maria, apartament 
situat în cartier Micro 18, str. 
Brăilei nr.258, bloc G7 ap.32. Se 
declară nul. (285294) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 58979, pe numele Vremeş 

Maria. Se declară nul. (285288) 
 • Pierdut act de concesiune 
nr. 1206 din 7.04.1995, pe nu-
mele Paraschiv Angela, pentru 
locul de înhumare din cimitirul 
Eternitatea, parcela 84, rân-
dul 5, locul 17. Se declară nul. 

(285295) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer Condi-
ţionat, Maşini Spălat. 0740167887, 
0720256788. (284859) 
 • Instalator montez centrale, 
instalaţii apă, boilere, robineţi. 
0754616725 (285285) 
 • Executăm hidroizolaţii, repara-
ţii hidroizolaţii şi pluviale. Oferim 
garanţie 10 ani. Tel. 0744229682. 
(285290) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

  • Vând mobilă dormitor, sufra-
gerie, dressing. Tel. 0741090324. 
(285274) 
• Vând dormitor vienez, cu oglin-
dă de cristal, format din 7 piese, 
din lemn de trandafi r cu încrusta-

ţii. Tel. 0762216310. (285162) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

A cincea zi consecutivă 
de depreciere a leului
Tendinţa de scădere a leului 

s-a menţinut și marţi, după 

puseul apreciativ de la începutul 

săptămânii trecute, când media 

euro a atins minimul ultimelor 

nouă luni de 4,9655 lei. Cotaţiile 

din piaţa valutară locală au 

crescut, în a cincea ședinţă 

consecutivă, la 4,971 - 4,973 lei, 

astfel că media monedei unice a 

urcat de la 4,9716 la 4,9729 lei.

După scăderea de la începutul 
săptămânii, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-
te de mai 2019, a stagnat la 5,80%. 
Indicele la șase luni, folosit la cal-
cularea ratelor la creditele ipote-
care, s-a consolidat la 5,87%, iar 
cel la 12 luni a rămas la 5,91%.

Efectul deciziei de retragere a 
președintelui Joe Biden din cursa 
pentru un nou mandat la Casa 
Albă nu a afectat evoluţia monedei 
americane. Iar anunţarea intrării 
în cursă a vicepreședintei Kamala 
Harris a fost însoţită chiar de o 
ușoară apreciere a dolarului, îna-

inte de publicarea unor date fun-
damentale economice din Statele 
Unite.

Euro s-a depreciat marţi la 
1,0857 - 1,0897 dolari, astfel că 
media monedei americane a ur-
cat de la 4,5645 la 4,5749 lei.

Cursul francului elveţian a 
scăzut la 5,1357 lei, iar cel al lirei 
sterline a urcat la 5,9082 lei.

Preţul gramului de aur a 
crescut la 354,1460 lei, ca efect 
al aprecierii metalului galben 

la 2.387,80 - 2.409,10 dolari/
uncie.

Banca centrală a Ungariei a ope-
rat marţi a 15-a reducere consecu-
tivă a ratei de referinţă, pe care a 
coborât-o de la 7 la 6,75%, identică 
cu cea practicată de BNR. Media 
monedei maghiare, a doua valută 
cu cele mai proaste performan-
ţe dintre cele afl ate la marginea 
zonei euro, după coroana cehă, a 
cunoscut o scădere marginală, la 
390,17 forinţi/euro. Analiștii an-

ticipează că dobânda de politică 
monetară ar putea încheia anul la 
6,5%. Deprecierea monedei polo-
neze a fost minimă, cursul fi ind 
stabilit la 4,2810 zloţi/euro.

Evoluţia apreciativă a dolaru-
lui a afectat performanţa crip-
tomonedelor, după patru zile 
de creșteri constante. Bitcoin se 
tranzacţiona în culoarul 66.297 
- 67.772 dolari, iar ethereum 
fl uctua între 3.427 și 3.538 do-
lari. , Radu Georgescu
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contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • CENTRUL DE LOCUINŢE 

SI SPRIJIN PENTRU TINERI 

organizează în data de 

06.08.2024, ora 10:00, 

concurs pentru ocuparea 

postului contractual tem-

porar vacant de Îngrijitor 

(îngrijitor clădiri - femeie 

de serviciu); studii me-

dii – liceale cu diploma de 

bacalaureat. Vechime în 

munca – 2 ani. Candidaţii 

vor depune dosarele de 

participare la concurs în 

perioada 22.07.2024-29

.07.2024, între orele 08:00 

- 14:00, la sediul Centrului 

de Locuinţe şi Sprijin pen-

tru Tineri, str. Zimbrului 

nr. 5, Galaţi. Concursul se 

desfășoară la sediul insti-

tuţiei. Relaţii suplimenta-

re la sediul instituţiei din 

str. Zimbrului nr. 5, Galaţi, 

Compartimentul Financiar 

Contabil, Resurse Umane 

și Administrativ. Telefon: 

0236/ 334 330, e-mail. 

contabilitate.clst@yahoo.

com (285255) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285256) 

 • Angajăm: dulgher, fi erar, zu-

grav, necalifi cat, buldoexcavato-

rist. Tel. 0751998592. (285259) 

 • Angajez femeie pentru în-

grijire bolnavă, permanent. 

0787291393. (285275) 

 • Spaţii SRL angajează per-

sonal în construcţii: faianţar, 

rigipsar, zidar pentru amena-

jări spaţii comerciale de închi-

riat. Tel. 0371588110, email: 

resurse.umane.gl@gmail.

com (285280) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI ÎN 

GALAŢI ZIDARI, ZUGRAVI, 

IZOLATORI TERMIC. RELAŢII 

LA TELEFON 0747 281 418 / 

0741 931 330 (285281) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA 

ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 

COAFOR - FRIZERIE RELAŢII 

LA TELEFON 0747 281 418 / 

0741 931 330 (285282) 

 • Angajăm şofer speciali-

zat pentru autocamion cu 

Graifer pentru fi er vechi. Tel: 

0744555345. (285283) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA SUDOR CU 

CALIF SI EXPERIENTA MIN 5 

ANI. REL TEL: 0741.244.157 

(285300) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au împlinit 6 luni 

de când a plecat dintre noi 

VASILINIUC GHEORGHIŢA 

(GINA). 

Nu vom uita niciodată 

chipul tău, sufl etul tău bun 

şi ochii tăi. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Familia. (285289) 

• Sufl etele noastre sunt pustii 

fără voi dragii noştri 

FLORICA şi ION MAXIM.

 Au trecut 29, respectiv,

 22 de ani, dar UITAREA 

ESTE ÎNVINSĂ DE IUBIRE! 

DUMNEZEU să vă odihnească 

în pace! Cei care necondiţionat 

vă iubesc. (988)

• MARICICA 

şi PETRIŞOR PURCICĂ 

aţi plecaţi la bunul Dumnezeu 

de 4 ani, respectiv, de 28 de ani, 

lăsând în urmă LACRIMI 

˝spe obrajii mamei. 

Anii au trecut, dar DORUL 

e mistuitor! În SFINTE LITURGHII 

şi SFINTE PARASTASE 

vă pomenesc! 

MAICA DOMNULUI să vă aibă 

în paza Ei! (989)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101 

(285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serve-

ţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa consti-

tuie avantaj. Tel. 0786550741. 

(285081) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751 150 239. (285207) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751 150 239. (285208) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori elec-

tric+ autogen, electricieni, lăcă-

tuşi HTV. 0744569046. (285209) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285222) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285223) 

 • SC angajează tehnici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuș mecanic. 

Salarizare în funcţie de ca-

lifi carea și aptitudinile fi e-

căruia. Tel.: 0749 223 352 

(285224) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285225) 

 • HeinenHopman angajează 

manipulant mărfuri. Relaţii 

la 0743 087 532. (285247) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285248) 

 • SC VEPEX COM angajează 

dulgheri, fi erar betonişti, exca-

vatorişti, mecanic utilaje- ope-

rator încărcător frontal. Salariu 

atractiv. Relaţii la tel.: 0744 597 

275 sau 0740 045 667. (285249) 

 DIVERSE  

  

 • ANUNT PUBLIC: Comuna 

Matca, titular al proiectu-

lui „Extindere RED str. I.C. 

Brătianu, comuna Matca, 

jud. Galaţi”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului 

asupra mediului în cadrul 

procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Extindere 

RED str. I.C. Brătianu, comu-

na Matca, jud. Galaţi”, pro-

pus a fi  amplasat în comu-

na Matca, str. I.C. Brătianu 

Tronson 1 și Tronson 2, nr. 

cad. 16359 și 2941, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motive-

le care o fundamentează 

pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea: Reglementări 

->Acordul de mediu 

->Proiect decizie etapă de 

încadrare. Observaţiile pu-

blicului la proiectul decizi-

ei de încadrare se primesc 

la A.P.M. Galaţi pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236471009, în ter-

men de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pa-

gina de internet a autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului. (285296) 

• Parchetul de pe lângă Curtea de 

Apel Galaţi anuţă publicul intere-

sat asupra deciziei APM Galaţi de 

încadrare fără evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu “ 

Sediul birouri” cu amplasamen-

tul în str. Basarabiei nr. 45A, 

judeţul Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: În conformitate cu H.G. 

nr.1076/2004, art. 11 și luând în 

considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiași act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

și asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat, Planul 

nu intră sub incidenţa art.28 din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, con-

servarea habitatelor naturale, a 

fl orei și faunei sălbatice, apro-

bată cu modifi cări și completări 

prin Legea nr.49/2011, întrucât 

amplasamentul este situat în 

afara ariilor protejate de interes 

comunitar. Draftul deciziei eta-

pei de încadrare se afl ă postat 

pe site-ul A.P.M. Galaţi http: //

apmgl.anpm.ro la. Reglementări 

- Avizul de mediu - Decizii etapă 

de încadrare. (285287)

 • ANUNT PUBLIC: Comuna 

Matca, titular al proiec-

tului „Extindere RED str. 

Burebista, comuna Matca, 

jud. Galaţi”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului 

asupra mediului în cadrul 

procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Extindere 

RED str. Burebista, comuna 

Matca, jud. Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în comuna 

Matca, str. Burebista, nr. 

cad. 16354, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de înca-

drare și motivele care o 

fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adre-

să de internet http://apm-

gl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementari ->Acordul 

de mediu ->Proiect de-

cizie etapă de încadrare. 

Observaţiile publicului la 

proiectul deciziei de în-

cadrare se primesc la 

A.P.M. Galaţi pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236471009, în ter-

men de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pa-

gina de internet a autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului. (285297) 

PRF PVL 000021

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

24

1802  u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - tatăl (m. 1870), scriitor 
francez.
1880  u Se naşte ERNEST BLOCH 
(m. 1959), compozitor, violonist, 
pedagog, dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA.
1905  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ARISTIDE SERFIOTTI 
(n. 1828, la Nasco, Grecia), 
medic. Din 1864, se stabileşte la 
Galaţi, unde activează ca medic 
şi director al spitalelor civil şi 
militar.
1922  u Se naşte, la Galaţi,  EUGEN 
TEODORU (m. 2008), prozator.
1929  u Se naşte NICOLAE ITU 
(m. 2012), prozator, pedagog, cu 
activitate în cadrul unor instituţii 
culturale din Galaţi [secretar 
literar, director al Muzeului de 
Artă Contemporană].
1934  u Se naşte ALEXANDRU 
JULA (m. 2018, la Galaţi), 
interpret de muzică uşoară, solist, 
din 1956, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“ Galaţi.
1943  u Se naşte, la Galaţi, 
VERONICA COSTEA-CORDALI, 
artistă decoratoare (tapiserie), 
pictoriţă, graficiană, membră a 
UAPR.
1969  u Se naşte JENNIFER LOPEZ, 
actriţă, cântăreaţă americană.
1980  u Încetează din viaţă 
PETER SELLERS (n. 1925), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1991  u Încetează din viaţă ISAAC 
BASHEVIS SINGER (n. 1902), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1978).
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n.1932), 
pictor, grafician, pedagog, 
membru al UAP.
2012  u Încetează din viaţă 
ROBERT LEDLEY (n. 1926) 
fizician american, inventatorul 
computerului tomograf.  

Alexandru Jula, 
ultimul mare 
romantic
Solistul vocal Alexandru Jula s-a 

născut pe 24 iulie 1934, la Şimleu 

Silvaniei, judeţul Sălaj.

După fi nalizarea studiilor 
liceale (1953), a debutat, la 1 oc-
tombrie 1954, la Teatrul Muzical 
„N. Leonard“ din Galaţi, în spec-
tacolul „Sugestii şi reclamaţii“, 

cu piesele „E toamnă iar“ şi „Po-
vestea cu Ileana Cosânzeana“.

Din 1961, a început să cânte la 
posturile de radio şi televiziune, a 
apărut în spectacole de varietăţi, 
concerte, recitaluri. În televiziu-
ne a debutat în 1962, iar la radio, 
un an mai târziu.

În perioada 1965-1971, a co-
laborat cu Teatrul „Constantin 
Tănase“ din Bucureşti, ca invitat 

permanent, iar din 1972, timp 
de opt ani, a lucrat la Teatrul 
„Fantasio“ din Constanţa. 
Împreună cu Ionel Miron 
şi Ilona Moţica, a montat 
spectacolul „Fantasio Stu-
dio 1“, jucat în stagiunile 
1970-1971 şi 1971-1972 ale 
teatrului constănţean.

Primul său single a apărut 
în 1966.

De-a lungul vastei sale cari-
ere, a participat la Festivalul de 

muzică uşoară de la Mamaia, la 
Festivalul de la Berlin (1968), la 

cel de la Poznan (1978). 
A fost laureat al 

Concursului de 
creaţie şi inter-
pretare „Melo-
dii ‘79“ pentru 
interpretarea 
c â nte c u lu i 
„Am auzit de 
dragoste“.

În 1998, 
la Con-
stanţa, a 
primit Di-

ploma de Excelenţă la Festivalul 
Naţional al Teatrelor de Revistă, 
iar în 2000 a obţinut Premiul Na-
ţional de Revistă. În 2002, a pri-
mit Diploma de Onoare în cadrul 
Galei Muzicii Uşoare Româneşti 
„O zi printre stele“ a Ministerului 
Culturii şi Cultelor şi tot în  2002 a 
fost desemnat Cetăţean de Onoa-
re al municipiului Galaţi.

În 2004, preşedintele Români-
ei i-a conferit Ordinul „Meritul 
Cultural“ în grad de Comandor, 
„pentru dăruirea şi talentul de 
care a dat dovadă timp de 50 de 
ani pe scena teatrului muzical 
românesc, încântând numeroase 
generaţii de spectatori“.

În 2017, în cadrul celei de-a 
XV-a ediţii a Premiilor Muzicale 
Radio România, i-a fost înmânat 
Premiul special pentru întreaga 
carieră.

Din repertoriul său amintim: 
„Floare albă din Pireu“, „Soţia 
prietenului meu“, „Cânta o man-
dolină“, „Nu-ţi fi e teamă“, „Dacă 
spui că mă iubeşti“, „Mi-eşti dra-
gă“, „Într-o barcă de pescar“, „Voi 
milioane de inimi“, „Nu ştiu ce 
să cred“, „Nu şterge lacrima“, „Pe 
ape departe“, „Tu mă poţi schim-
ba“, „Primăvara“, „Când liliacul 
va-nfl ori din nou“, „Primul ghio-
cel“, „Alergând după o stea“, „Eşti 
tu“, „Soare, soare“, „Paharul de 
argint“.

A încetat din viaţă pe 3 iunie 
2018, la Galaţi. . P.V.O. (diferi-

te surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 24 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

56:30 pm

Timişoara

29 1717

Cluj

27 1616

Bucureşti

32 1919

Galaţi

32 2020

Constanţa

30 2222

Braşov

26 1515

Londra

25 1616

Paris

26 1717

Madrid

41 2222

Roma

36 2323

Chişinău

31 1919
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatu-

ra aerului va atinge valoarea maximă de 32 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

20 de grade Celsius. Există 23 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 758 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 54 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u De la ora 18.00, 
vernisajul expoziţiei de sculptură semnate de 
Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Existere“, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 

Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești în centrul atenţiei astăzi, iar 

carisma ta naturală va atrage 

mulţi admiratori.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În relaţiile personale, fi i deschis 

și comunicativ pentru a evita 

neînţelegerile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dedică timp hobby-urilor 

tale pentru a te relaxa și a-ţi 

reîncărca bateriile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Continuă să muncești din greu și 

vei vedea rezultate semnifi cative 

în plan profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Călătoriile scurte pot aduce 

experienţe interesante și îţi pot 

lărgi orizonturile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este momentul să-ţi stabilești 

priorităţile și să faci planuri 

concrete pe termen lung.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Participă la evenimente și 

întâlniri unde poţi cunoaște 

persoane interesante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În viaţa personală, acordă 

atenţie nevoilor emoţionale ale 

celor dragi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia ta debordantă te va ajuta 

să depășești orice provocare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi este un moment bun 

pentru a-ţi evalua bugetul și 

pentru a face planuri fi nanciare 

pe termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii deschis la discuţii și 

negocieri, deoarece acestea pot 

duce la soluţii avantajoase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun pentru a 

începe o nouă rutină de exerciţii 

sau pentru a te relaxa.

horoscop
24 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 IULIE 

remember
Alex Higgins (1949-2010)

Jucătorul de snooker 
Alexander Gordon Higgins 
s-a născut pe 18 martie 1949, 
la Belfast, Irlanda de Nord. 
Supranumit „Uraganul“, a fost 
un colos al snookerului, dublu 
campion mondial și de două ori 
clasat pe locul secund. Jocul 
său l-a făcut unic în snooker. 
La 14 ani, a plecat din Belfast, 
că să se facă jocheu în Anglia, 
însă din cauza greutăţii nu a 
mai ajuns să practice ceea ce îi 
plăcea. La 22 de ani, a devenit 
jucător profesionist de snooker, 

câștigând titlul mondial în faţa 
lui John Spencer. Alex Higgins 
a fost cel mai tânăr câștigător 
al titlului mondial de snooker. 
A fost, de asemenea, campion 
mondial la dublu, alături de 
Jimmy White, în 1984, și a 
câștigat Cupa Mondială de trei 
ori cu echipa unită a Irlandei. 
De-a lungul vieţii, nord-
irlandezul a făcut excese, fi ind 
cunoscut ca un fumător înrăit, 
dar și un mare amator de alcool. 
Considerat de majoritatea 
specialiștilor drept cel mai 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

62 CM

140 CM

177 CM

- 6 cm

- 8 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

182 CM

134 CM

118 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 6 cm

ÎNTOARCE-TE LA MINE! 
FILM NOW. ora 18,10, comedie, 2000, SUA

  Cu:  David Duchovny, Minnie Driver u

Titlu original: Return to Me  u

Moartea soţiei sale, în urma unui accident, îl lasă pe Bob Rueland neconsolat, el 
continuând să trăiască cu amintirea ei şi luptând pentru înfăptuirea proiectului care 
însemnase atât de mult pentru soţia sa. Însă din această tragedie renaşte speranţa de 
a trăi o viaţă normală pentru o altă femeie, Grace, căreia i se donează inima soţiei lui. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Vis la Paris

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O fată de milioane

SUA, Dramă, Sport
23:30 Câştigă România!

00:30 Români universali (R)

01:00 Jocurile Olimpice de Vară 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Panama

Puerto Rico, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Thriller

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:              

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 iUmor

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 40 de intrebari                     

cu Denise Rifai (R)

02:45 Ştirile Kanal D (R)

03:45 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Fiica ambasadorului

07:25 Eşti acolo, Doamne?   

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
09:10 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
10:45 Cowboy Bebop

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Comedie, Crimă

12:40 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
14:10 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

16:30 Cats

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie

18:20 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

SUA, Acţiune, Crimă
22:15 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 Morţii nu mor

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Ora de vara cu Bogdan   

si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara cu Bogdan   

si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:00 Ora de vara cu Bogdan   

si Kyrie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iulie

bun jucător de snooker din 
toate timpurile, Higgins deţine 
contribuţia de a fi  popularizat 
acest sport și de a-i fi  inspirat 
pe mulţi dintre cei mai valoroși 
adepţi ai acestuia.

A încetat din viaţă pe 24 
iulie 2010, la Belfast. . P.V.O. 

(diferite surse)
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rebus
Filmul românesc

ORIZONTAL: 1) … (Sofi a; solistă de muzică populară). 2) Încep u

ameţelile! -  … (Dragoş; actor care s-a călugărit după ce a fost bătut de 

mineri în zilele de 13-15 iunie 1990, fi ind în comă). 3) … (Dorina; actriţă) 

– Apărut pe neaşteptate. 4) Rezerva din depozit – Intrarea în capitală! – 

Are un scop! 5) … (Valentin; actor). 6) Măsuri din domeniul agrar – Sunt 

în încăpere! – Mai mare ciuda. 7) Simbol al puterii armate otomane – 

Etajul de sub acoperiş. 8) … (Daniela; soprană, cântăreaţă de operă şi 

operetă). 9) Izvor de viaţă… la galinacee – Din când în când – Coş gol! 

10) Înlocuitor pentru cafea - … (Stere; regizor).

VERTICAL: 1) Dans specifi c Vienei – Balconul bisericii de unde se u

predică. 2) Necopt la minte – A apuca în mână un obiect. 3) Grăbită 

peste măsură. 4) Nu pot fi  trecuţi cu vederea – Stropitul fl orilor. 5) Bun 

pentru spoit pereţii – Farfurie întinsă, ca la ţară. 6) Date la test! – Canea 

la butoi – Sat în jud.Timiş. 7) Poreclă… academică – Cu gust de oţet. 

8) Om din popor – Chemare pentru cel mai bun prieten. 9) Scule cu care 

se ridică maşinile în pană – Cere un răspuns… simplu. 10) Maşină mică 

– În sânul familiei. 

Dicţionar: SAG. u (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ce limbi străine mai înveţi la 
şcoală, fi ule?
- Păi, chimia, fi zica, 
matematica... 2

- De ce nu-ţi deschide şeful 
uşa?
- Pentru că nu am ştiut să 
o ung de la început. 

reţeta zilei
Dal de linte 
galbenă

INGREDIENTE. 250 g linte galbenă, 

1 ceapă, 2 căţei de usturoi, 1/4 linguriţă turmeric, 

2 roşii din conservă, 1/2 linguriţă chimion măcinat, 

1/4 linguriţă chili, ulei, sare.

PREPARARE. Spălaţi bine lintea. Căliţi 

ceapa tocată şi usturoiul strivit, apoi adăugaţi 

turmericul şi roşiile strivite şi mai căliţi 2-3 minute. 

Adăugaţi lintea şi 750 ml apă şi fi erbeţi cu capacul 

întredeschis, până lintea e fi artă. Mixaţi în blender 

jumătate din linte şi apoi puneţi-o înapoi în oală. 

Adăugaţi chimionul şi chili. Turnaţi amestecul din 

tigaie peste linte, lăsaţi să dea împreună încă 2-3 

clocote şi adăugaţi sare. . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Adevărata faţă 
a infl uencerilor

u Conţinut. Sincer, m-am 
întrebat adesea cât de reale 
sunt satisfacția și entuziasmul 
personajelor publice atunci când 
promovează și recomandă un 
produs - cosmetic, alimentar, 
de igienă, supliment sau 
de care-o mai fi . Reclama e 
reclamă! Nu spune nimeni 
că protagonistul unui spot 
publicitar trebuie să și consume/
folosească bunul respectiv. Dar 
în cazul infl uencerilor - al celor 
special aleși și plătiți pentru 
campanii și conținut online, 
te-ai aștepta la mai multă 
decență/ prudență. Mă refer la 
gestul perechii Sânziana Negru 
- Ștefan Floroaica (ea - fostă 
câștigătoare Asia Express, el - 
actor mai mult de ocazie decât 
de talent) de a azvârli la gunoi 
o sacoșă întreagă de produse 
Lidl, după ce au fi lmat un clip 
de promovare. Clip în care el 
trebuia să ghicească produsele 
lui „preferate“, pe care ea le 
„cumpărase“ special pentru ei. 
Toate ar fi  fost bune și frumoase, 
dacă Ștefan Floroaica nu ar 
fi  fost surprins aruncând la 
gunoi produsele nedesfăcute. 
Mă și mir cum de nu le-au pus 
direct în coșul de gunoi de la 
intrarea în magazin. Ar fi  fost 
un gest onest. Nu dau doi bani 
pe scuzele lui ulterioare, în 
încercarea de a-și asuma vina și 
proteja partenera. În calitate de 
client și de consumator frecvent 
al produselor Lidl, am dreptul 
să judec și să spun că fi rma ar 
trebui să-și aleagă cu mai multă 
grijă infl uencerii. Poate chiar 
din rândul clienților adevărați, 
care ar putea să spună pe bune 
ce le place și ce nu. Chiar dacă 
le-ar lipsi faima unor vedete fără 
conținut. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O glumă“
Orizontal: u EUZICSAOLU, NCEPUTSASA, IAR, RAI, EM, UZ, SAT, ARM, 
RULA, ELEVA, TRANC, ORII, NIT, OUT, MU, E, IACI, MOS, PATULEFACO, 
ECIZITAECR.

Dezlegarea jocului de ieri: „Recompense“
Orizontal: u

L, C, B, RAPOSAT, ULMENI, A, ETAPA, P, EGALATE, TA, ITE, ANSE, STAND, SUMA, AT, 
AMARAT, ST, OTETI, L, OSTIRI, ME, ARTE, IESIT, IALUT, ARI.

integramă 
Posomorâţi

A lua prin 
surprindere

Spus… 
la rău

…
…

Coloană
Pun capăt 

zilelor
Luate în 
discuție

Solicitare
Potrivit 
în vers

Material 
bun

State

Hotar 
la țară

Creangă

Maici!
Capriciu

A 
moșteni 

(înv.)
Singure!

Văzută 
sub lupă
A face 
gesturi

Atlet de 
frunte!

În 
horă!

Un plus 
de baterie
Schimbați 

în lei

Tunică!
Cuvânt cu 

aproximație

Ridică 
tonul
Maici!

Ceai!
Drumuri 
de fi er

Șut prin 
întoarcere!
Un boț de 
mămăligă

Situate 
în față!
Armă 
grea

Mare 
bou

Singur 
în față!

Citit 
în centru!

Barbu 
Mircea

Secure!

Un om 
supus
Unici!

Numit în 
funcție
Singuri!

Gh. Gurău

Reverie Lucrător 
la negru

(„Ochi de urs”; aventuri/dramă; 1982)
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Cum se lucrează 
la viitorul centru 
de robotică din Micro 21
ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro 

„Ne-aţi scăpat de drogaţi și de 

oamenii străzii care locuiau 

acolo!“/ „Felicitări pentru 

alegerea destinaţiei! Avem copii 

premiaţi în robotică în Galaţi, 

care merită un sediu modern. 

Spor la muncă constructorilor, 

apreciem că lucrează chiar și 

în aceste condiţii de caniculă!“/ 

„Deja se schimbă aspectul! Sunt 

de compătimit și muncitorii, 

cred că le este foarte greu pe 

șantier, pe căldurile astea!“. Sunt 

doar trei dintre numeroasele 

comentarii ale gălăţenilor la 

postarea privind lucrările de la 

fostul Cinema „Dacia“, pe pagina 

de Facebook a primarului Ionuţ 

Pucheanu.

„Lucrările sunt în plină 
desfășurare la această clădire din 
Micro 21. Clădirea a fost abando-
nată ani de zile, însă am reușit să o 
preluăm în administrare și să ob-
ţinem o parte din fi nanţare prin 
Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă pentru renovare. Aici 
ar urma să funcţioneze un centru 
de robotică“, anunţă edilul-șef.

Așa cum v-am informat, lu-
crările au demarat pe 8 februarie 
2024 și ar trebui să se încheie pe 9 
august 2025. Constructor este fi r-

ma Gendav SRL, care a încheiat cu 
Primăria un contract de 6.480.593 
de lei fără TVA. În decontarea lu-
crărilor, municipalitatea va tre-
bui să susţină o parte consistentă 
din bani, în condiţiile în care a 
obţinut, prin PNRR, o fi nanţare 
de numai 2.133.722 de lei pentru 
acest obiectiv.

Proiectul tehnic cuprinde, în 
principal, lucrări de reabilitare 
termică, instalarea unor sisteme 
alternative de producere a ener-
giei, reabilitarea sistemului de 
încălzire și de furnizare a apei 
calde, modernizarea instalaţiilor 
de iluminat, dotări pentru grupu-
rile sanitare etc. Municipalitatea 
s-a obligat să asigure reabilitarea, 
dotarea și modernizarea sălilor de 
spectacol cinematografi c, dar și 
difuzarea periodică de fi lme.  . 

FOSTUL CINEMA „DACIA“, DE NERECUNOSCUT! . CLĂDIRE

PRF PVL 000035

UN NOU 

TRANSFER 

LA UNITED
FUTSAL. Campania de 

transferuri continuă la formaţia United 

Galaţi, cea mai recentă achiziţie 

fi ind portarul Răzvan Mihalache, în 

vârstă de 20 de ani, de la Mausoleul 

Mărășești. > pag. 08

ADEVĂRATA                

FAŢĂ A 

INFLUENCERILOR
TV MANIA. Sânziana Negru 

şi Ştefan Floroaica (ea - câștigătoare 

Asia Express, el - actor) au aruncat la 

gunoi o sacoșă întreagă de produse 

Lidl, după ce au fi lmat un clip de 

promovare. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 miercuri

22 - 27 iulie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 iulie 2024

29

PRF PVL 000027

anchetaţi
Şantaj pentru un telefon găsit la mall

MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri, în vârstă de 20, 
respectiv 24 de ani, din comuna 
Ivești, judeţul Galaţi, au intrat în 
atenţia poliţiștilor din Alba Iulia 
după ce au găsit un telefon mobil 
într-un centru comercial din oraș. 
Indivizii nu doar că au luat telefo-
nul, dar l-ar fi  contactat pe proprie-

tarul de drept, pe care l-au șantajat, 
cerând răscumpărare. Iveștenii nu 
s-au văzut cu banii ceruţi în buzu-
nar, pentru că proprietarul telefo-
nului a sunat la poliţie și a reclamat 
escrocheria căreia era să-i devină 
victimă. 

”Din primele cercetări efectua-
te de poliţiști, a rezultat că, în du-
pă-amiaza zilei de 21 iulie 2024, în 
timp ce se afl au într-un complex 

comercial din Alba Iulia, ar fi  găsit 
un telefon mobil, iar ulterior ar fi  
pretins suma de 200 de lei, pentru 
restituirea acestuia. Telefonul a 
fost recuperat de poliţiști și restitu-
it persoanei care l-a pierdut, iar faţă 
de cei doi tineri, cercetările sunt 
continuate pentru stabilirea între-
gii lor activităţii infracţionale”, au 
precizat reprezentanţii Biroului de 
Presă al IPJ Alba. Tinerii din Ivești 

sunt cercetaţi pentru însușirea 
bunului găsit și șantaj și riscă cel 
puţin un an de închisoare.  .
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